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A Szabadszállási Református 
Egyházközség Presbitériumának 

nevében áldott karácsonyt  
és boldog új évet kívánunk minden 

kedves olvasónak: 
 

Pálinkásné Balogi Beáta és  
Pálinkás Gyula lelkipásztorok, 
Holczmann Mihály főgondnok. 

 

 

Vargha Gyuláné Szász Póla: 
Karácsonyi béke 

 

Óh, jöjj karácsony, jöjj hamar, 
legkedvesebb ünnepünk, 

s míg tombol künn a nagy vihar, 
békéről szóljon nekünk. 

 
Csatákról hallunk hírt csupán, 

s szívünk békét óhajt. 
Úgy vágyunk égi hír után, 

mit zeng az angyal-ajk. 
 

Hadd menjünk, mint a pásztorok, 
most Betlehembe mind, 

hol égi kisded ránk mosolyog 
s felénk a béke int. 

 

Hol nem halljuk fegyver zaját, 
a szent éj csöndjiben, 

s szívünk, feledve sok baját 
az Úrban megpihen. 
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Karácsonyi gondolatok 
 

„Pásztorok tanyáztak azon a vidéken a szabad 
ég alatt, és őrködtek éjszaka a nyájuk mellett. És az Úr 
angyala megjelent nekik, körülragyogta őket az Úr 
dicsősége és nagy félelem vett erőt rajtuk. Az angyal 
pedig ezt mondta nekik: „Ne féljetek, mert íme, hirdetek 
nektek nagy örömet, amely az egész nép öröme lesz: 
Üdvözítő született ma nektek, aki az Úr Krisztus, a Dávid 
városában. A jel pedig ez lesz számotokra: Találtok egy 
kisgyermeket, aki bepólyálva fekszik a jászolban.” És 
hirtelen, mennyei seregek sokasága jelent meg az 
angyallal, akik dicsérték az Istent, és ezt mondták: 
„Dicsőség a magasságban Istennek, és a földön 
békesség, és az emberekhez jó akarat.” Miután elmentek 
tőlük az angyalok a mennybe, a pásztorok így szóltak 
egymáshoz: „Menjünk el egészen Betlehemig és nézzük meg, hogyan is történt mindaz, amiről üzent nekünk az Úr!”. Elmentek 
tehát sietve, és megtalálták Máriát, Józsefet, és a jászolban fekvő kisgyermeket.” (Lk, 2,8-16) 
 

Szép történet a karácsonyi történet. Minden adott benne, ami magát az ünnepet varázslatos tartalommal töltheti 
meg a lelkünk számára. Ártatlan apróság, egy kedves újszülött, akinek gyermekágya csupán egy jászol. Ott van a 
csodálatosan fénylő csillag, mely tudósokat vezet Betlehembe. Megható kép az angyalok jelenléte, a boldog örömhír 
kijelentése. Kiegészítik a jelenetet a kedves, egyszerű pásztorok, de ott van a gonosz király, az ő ármánykodása, 
hatalomféltése is. Oly sok festőt ihletett meg a karácsonyi történet. Mindannyian láttunk már képeket, melyek Jézust, 
Máriát, Józsefet ábrázolják a gyermek Jézussal. A 16. századi itáliai festők karácsonyi képein a főszereplők mellett 
angyalok röpködnek ide-oda, hogy kifejezzék: a világtörténelem legfontosabb eseménye történik. Akik a Jézus 
születéséről szóló beszámolót írták, nagyon szépnek és különlegesnek akarták lefesteni az ő születését. Mert ez a 
történet nem egy hétköznapi emberről szól, hanem arról, akinek a nevében oly sok ember imádkozik, akinek tanítása 
által az elmúlt kétezer évben embermilliók élete változott meg. Jézus születése számunkra úgy, ahogy van, igaz és 
hiteles, számunkra így teljes az Ő földi jelenléte.  

Szükségünk van erre a történetre. Évről évre meghallgatjuk, a gyermekek előadják szenteste a karácsonyi 
műsorban. Mégis kell nekünk. Olyan ez, mint amikor a gyermekünket megöleljük, megcsókoljuk. Ki mondaná azt, hogy 
„már annyiszor megtettem, nincs arra szüksége a gyermeknek, vagy nekem, már nagyon unom.” Jézus születésének 
története 2000 éve változatlan, és mégis újra és újra becsempészi a népek, a családok életébe azt a boldogságot, amely 
karácsonykor átitatja az ember lelkét. Olyan ez, mint a családi emlékeink, a legkedvesebb fényképeink. A képeken ott 
vannak régen látott szeretteink, a mellőlünk már eltávozottak, akik ott a képen még élnek, mosolyognak. És átüt egy-
egy alkalom, meghatározó jelenet a képekből, mely eszedbe juttatja a te történeteidet. Bizony, milyen szépek és 
meghatóak azok az események, amelyek azokban a szempárokban tükröződnek. Amikor eszedbe jut egy képről egy régi 
történeted, a családod, a szeretteid története. Amikor elmesélsz egy örömteli eseményt, magad is színezed, sőt magad is 
élményszerűbbé teszed, mert ki akarod emelni, meg akarod különböztetni a többitől. Így mesélnek a fényképek újra és 
újra, pedig az évek alatt semmit sem változnak, nem tudnak többet mutatni, sőt inkább csak megkopnak. Mégis 
szárnyalnak az emlékeink, jó azokat újra és újra feleleveníteni.  

A karácsonyi történet is egy ilyen kép. Olyan jó újra és újra elővenni. Mert Jézus története az Isten szeretetének 
története. Mert akiről szól, az ma is él, és szeret téged. Ez Isten története, melyet nekünk mutat be évről évre. És neked, 
kedves olvasó, mi a történeted? Mert mindenkinek van története. Emlékezz csak arra, amikor gyermek voltál. 
Mennyivel színesebbnek láttad a világot! Mennyire finom, sőt finomabb volt a kenyér, kékebb volt az ég, fehérebb a 
felhő. Mennyire szép volt a házastársad, és mennyire aranyosak voltak a gyermekeid. Mennyire kedvesek voltak a 
nagyszülők. Mennyire könnyű volt még a nehéz munka is, mennyire szép volt a gazdálkodás, mennyire nagyszerűek 
voltak a közösségek, és mennyire nehezen és mégis szépen ment minden. Emlékezz csak a történeteidre! Mert a 
történeteidben ott van az Isten. A gyermeki lét hamar változik, felnőtté válunk, majd, idősekké. De életünk minden 
történetében ott volt, és ott van ma is az Isten.  

Mit jelent neked a karácsony? Legyen az akár Jézus születésének, Isten szeretetének, vagy sokaknak csupán 
csak a fenyő ünnepe, akkor is a szeretet jelenlétét ünnepeljük ilyenkor. Mert azt ünnepled, hogy neked vannak szép 
történeteid is. A legszebb történet az életedben mindenképpen az, hogy Isten számon tart téged gyermekeként, 
felnőttként és idősként, örömben és bánatban, egészségben és betegségben. Az Ő kegyelme és akarata által te nem hiába 
élsz itt ebben a korszakban. Emlékezz vissza mindenre: vajon a munkád, a családod, a sok küzdelmed nem valamiért 
történt, vagy épp valakiért? Most majd karácsonykor, vagy karácsonyra készülve olyan sokan veszik elő a régi képeket, 
albumokat. Legyen időd egy kicsit az emlékeidben kutakodni. Vedd észre, hogy a te történetedben mennyi mindent 
adott neked az Isten! Mennyi mindenkit adott melléd az Isten! Mennyi mindent tett érted az Isten! És amikor eljön az 
ünnep, lásd meg, hogy van még valaki, akit neked, érted, hozzád küldött az Isten: az Úr Jézus Krisztus, aki nagyon, de 
nagyon szeret téged. Ámen.                                                                                                      Pálinkás Gyula lelkipásztor 

„Az Ige 
testté 
lett.” 

 

                (Jn 1,14) 
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Karácsonyi imádság 
 

Istenem, köszönöm, hogy eljött az időnek teljessége, amikor Jézus 
Krisztusban eljöttél erre a világra, hogy megkeresd az elveszetteket!  Először az 
énekíró szavaival szeretnélek dicsérni és magasztalni Téged!  

 

Hogy eljött az időknek teljessége, / Bétölt már minden szentek reménysége; /  
Kit régtől fogva minden szent vára: / A Fiú testet öltött magára. /  

Nyilván lett hozzánk Isten jó szándéka: /  
Ím, emberek közt van az ő hajléka; / E világ teljességgel megavult, /  

De Jézus eljöttével megújult. 
 

Uraknak Ura értem lett szolgává, / Tévén én dolgom a maga dolgává. /  
Ami a testnek nem volt lehető, / Elvégzi Jézus, mindent tehet ő. / Ó, mint szerette Isten e világot! /  

Számára nevelt egy szép szál virágot. / Ma fakadt fel az élet kútfeje, / És megvirágzott Áron vesszeje. 
 

Ezáltal a kegyelmi frigy felépült, / Hogy halál árnyékában amely nép ült, / Láthasson szép nagy világosságot, /  
A bűnös is nyerhessen váltságot. / Eljött, hogy a békességet hirdesse, / Hogy az elveszett juhot megkeresse, /  

Hogy az ördögnek dolgát elrontsa, / Hogy értem drága vérét kiontsa. 
 

Ó, Isten, hozzám kötéd így magadat, / Hogy értem küldéd világra Fiadat, / Sok gonoszságom nem tekintetted, /  
Veszendő sorsom szívedre vetted. / Nem gondolál szent gyönyörűségeddel, / Csak azzal, hogy jót tégy ellenségeddel; / 

Csuda, hogy annak Istene lettél, / Kinek teljességgel nem kellettél. 
 

Már megítélted szegény lelkem perét, / Rám árasztottad szerelmed tengerét; / Végét nem érem én e mélységnek, / 
Angyalok is csak rebegnek ennek: / Ó, nagy szeretet, melyhez hasonló nincs! / Ha lett volna még Istennél nagyobb 

kincs, / Nem tartózkodott volna iránta; / Ez volt a legtöbb; nékem ezt szánta. 
 

E kedves vendéget már mint fogadjam? / Dávid Fiának immár mimet adjam? / Ha nincs a vendégházakban helyed, / 
Ímhol van szívem, itt hajtsd le fejed. / Hagyd ott a barmot, jászolt és istállót, / Hadd nyerjelek meg, mennyből hozzám 

szállót! / Itt szállj, galambom, karjaim készek, / E száraz fán vár egy üres fészek. 
 

Kereslek, Uram, engem te is keress; / Szeretlek, tudod, ó, hát te is szeress! / Tedd egy szívvé szívemet szíveddel, /  
Ejts rabul engem hívó szemeddel. / Vonj, hogy Atyádhoz általad mehessek, / Élj bennem, benned hogy én is élhessek! 

/ Ó, Uram, tőled hová mehetnék? / Elveszném, tiéd ha nem lehetnék.  
(407. dicséretünk, melyet a 8. zsoltár dallamára éneklünk) 

 

         Hálát adok Jézus Krisztus, hogy emlékezhetünk, készülhetünk a Te eljöveteled ünnepére. Akkor rejtve jöttél el 
erre a világra, és csak a pásztorok hallhatták a mennyei seregek kórusát, de hallva Isten dicsőítését, elmentek egészen 
Betlehemig, ezért megújulhatott az életük! Köszönöm, hogy a Veled való találkozás lehetőségét mindenkinek 
felkínálod, és ehhez nem kell Betlehembe utazni! Elég, ha őszinte szívvel megállunk előtted, lelkünk mélységes 
bugyrait feltárjuk és alázattal megvalljuk bűneinket. Hálát adok, hogy ma is hangzik az örömhír, mely Isten bűnbocsájtó 
szeretetét tárja elénk.  Megváltóm, köszönöm, hogy eljöttél, áldozatoddal utat készítettél, Lelked által jelen vagy az 
életemben, életünkben. Uram dicsőítelek szentségedért, hűségedért, gondoskodó, oltalmazó szeretetedért!  Köszönöm, 
hogy ígéreteid az életem minden napjára érvényesek!  

Hálát adok, hogy imádságot meghallgató Isten vagy, ezért kérlek, támogass, hogy engedelmes gyermekként 
éljem az életem! Köszönöm, hogy adtál testvéreket, akikkel egymást támogathatjuk, bátoríthatjuk, növekedhetünk a 
hitben, megélhetjük a Hozzád és az egymáshoz tartozás örömét, szolgálatát. Hiszem, hogy Lelked által mindent 
megadsz nekünk, ami igazán fontos, hogy betölthessük a mi szolgálatunkat, ami a Te dicsőségedet és felebarátaink javát 
kell, hogy szolgálja! Kérünk, segíts abban, hogy bátor, bizonyságtevő, engedelmes gyermekedként legyünk jelen a 
világban, ahol Téged képviselünk! Add, hogy Lelked által életünkben egyre jobban kiábrázolódjék Krisztus!  Kérlek, 
bocsásd meg, amikor nem töltjük be küldetésünket, mert mulasztásainkkal, engedetlenségünkkel megszomorítunk 
Téged!   

Uram, légy segítségünkre az ünnepi készülődésben, hogy az adventi várakozás időszaka az elcsendesedés ideje 
lehessen számunkra. A sok teendő ne vonja el a figyelmünket Rólad, legyen időnk a Veled való csendességre!  Add, 
hogy az ünnep valóban őszinte hálaadás legyen számunkra Jézus életéért, váltságáért, az Úr dicsőséges eljövetelére 
irányítsa gondolatainkat és figyelmeztessen a készenlétre! A Szabadító elközelgetett.... énekeljük a 832. dicséretünkben. 
Igen, Jézus Krisztus, megszabadítottál bennünket, ébresztgetsz alvó állapotunkból, hogy örömmondó békekövet 
tisztünket megéljük ebben a világban.  A Te választottaid, Egyházad számára kérünk Tőled szeretetet, bölcsességet, 
alázatot, állhatatosságot hogy visszajöveteledig hűségesen sáfárkodhassunk! Jézus Krisztus nevében, az Ő érdeméért 
kérlek, hallgasd meg könyörgésem!  Ámen.                                                                                  Farkas Katalin presbiter 
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Wass Albert: Magyar karácsony az égben 
 

Aki még nem tudott róla, ám tudja meg, hogy amikor lent a földön 
megszólalnak a karácsonyesti harangok, odafönt a Mennyeknek Országában 
a legeslegfiatalabb angyalka megráz egy fényes aranycsengőt. Erre a jelre a 
mennyei palota nagy szárnyas kapui maguktól megnyílnak, s a mennyország 
összes népe illő sorban betódul a hatalmas kupolaterembe, ahol várja már 
őket Jézus Király karácsonyfája. Mikor mindenki együtt van már, akkor az 
Úr Jézus megadja a jelt, s a kiválasztott szentek sorjában meggyújtják a 
mennyezetig érő karácsonyfán az emlékezés gyertyáit. 

Nagy tiszteltetés ám a gyertyagyújtók sorába kerülni, s fontos hivatal. 
Mert ezen múlik, hogy kikről emlékezik meg a mennyország népe azon a 
karácsonyon. Mikor aztán a gyertyák már mind égnek, akkor az Úr Jézus 
intésére sorra járulnak az ég lakói a karácsonyfához, s ki-ki ráaggatja a maga 
imádságát. Ezeket az imádságokat aztán az Úr Jézus megáldja, s szorgos 
angyalok nyomban aláindulnak velük a földre, hogy szétosszák azok között, 
akiknek szólnak. Ezek a soha nem hiábavaló, de mindig beteljesülő 
imádságok a mennyek lakóinak ajándékai a földi emberek számára. Így 
ünnepelnek odafönt karácsonyt azok, akik közülünk eltávoztak, tudja azt 
mindenki. De ebben az esztendőben szokatlan dolog történt odafönt az égben. 
Már egy héttel karácsony előtt hírvivő angyalok járták sorra a mennyország 

lakóit s tudatták velük, hogy Jézus Úr parancsára ebben az évben magyar karácsony lesz odafönt.  
Ilyesmi még nem történt amióta világ a világ, hogy egyetlen nép javára tartsák az ünnepet s méghozzá egy 

olyan kicsike, maroknyi nemzetet tiszteljenek meg ezzel, mint a magyar. De Jézus Úr így látta illőnek s helyesnek, s így 
is történt. Mikor aztán megszólaltak odalent a földön ma este a karácsonyi harangok, egy szeplős arcú, vézna kis 
angyalka, aki még egészen új volt odafönt, rendelkezés szerint kezébe vette a fényes aranycsengőt, hogy megadja vele a 
jelt. Azonban olyan ijedt és elfogódott volt szegényke a nagy megtiszteltetéstől, hogy nyomban el is ejtette a csengőt, 
amiből aztán egy kis bonyodalom származott. Padlót érve a csengő ugyanis élesen felcsengett egyszer, amitől a szárnyas 
kapuk nyomban nyílani is kezdtek. Mivel azonban a csengő nyomban el is hallgatott, a kapuk is abbahagyták a nyílást, 
és a kint várakozók számára csupán egy szűk kis rést hagytak, melyen keresztül csak a soványabbja tudott beférni, a 
kövérebbje nem. Az újdonsült kis angyalka pedig úgy megszeppent a maga ügyetlenségétől, hogy szégyenében 
nyomban elszaladt, s elrejtőzött a karácsonyfa lehajló ágai alá.  

Az Úr Jézus, látva a bonyodalmat, maga vette föl a csengőt s megrázta jó erősen, amitől nyomban szélesre 
tárultak a kapuk, s a nép betódulhatott az égi kupolaterembe. Jézus parancsára széles kört hagytak szabadon a 
karácsonyfa körül az égi magyarok számára, akik utolsónak vonultak be, ünnepélyes elfogódottsággal, hogy elfoglalják 
a megtisztelő helyet. Mikor aztán mindenki együtt volt, az Úr Jézus megadja a jelt: gyúljanak hát ki az emlékezésnek 
lángjai a magyar karácsonyfán! 

Elsőnek az ősz István király lépett a fához s néma méltósággal gyújtotta rajta az első gyertyát. Sorra követték az 
Árpád-ház tagjai, Hunyadiak, Zrínyiek, Rákócziak s a többiek mind, hosszú, hosszú sorban. „Pro libertate” - suttogta a 
nagyságos fejedelem, s Petőfi Sándor keze reszketett, amikor kinyúlt a márciusi ifjak emlékének gyertyája felé. S 
rendbe kigyúlt az egész magyar történelem, s ott ragyogott pazar fényben a mennyei palota közepén, egész világ 
csodálatára. S mikor már minden gyertya égett a karácsonyfán, előlépett öreg Csikay Gyuri, esett vállú hajdani 
kolozsvári cigányprímás, állához emelte kopott hegedűjét, s felsírt a húrokon a magyar „Mennyből az angyal…”. De 
olyan szépen, olyan szívfájdítóan, hogy még az Úr Jézusnak is megkönnyesedett tőle a szeme, s ártatlan kicsi angyalkák 
a háttérben csupa gyönggyel sírták tele a padlót. 

Majd az Úr Jézus jelt adott megint, s rangsor szerint István király lépett oda elsőnek a fához, hogy felaggassa rá 
a maga ajándékát, földi magyaroknak. Aranytekercsre írott áldásos imádság volt, súlya majd földig húzta le a gyönge 
ágat. Szent László vitézi erejét, Zrínyi Miklós bölcs megfontoltságát, Rákóczi Ferenc lelkes hitét, s Petőfi Sándor 
lángoló szívét aggatta fára. Úgy megtelt rendre minden ág magyaroknak szóló magyar imádsággal, hogy mire a más 
nemzetségből valók sorra kerülhettek, már csak úgy roskadozott a fa a tehertől. 

Sok-sok időbe került, míg a mennyeknek minden lakója odajárulhatott a karácsonyfa elé a maga ajándékával. 
Nemzet még ennyi imádságot nem kapott, amióta világ a világ! Mikor aztán az utolsó imádság is rajta csüngött a fán, az 
Úr Jézus megáldotta valamennyit, s míg a sok nép vonulni kezdett újra kifelé a szárnyas kapukon, szorgos kis angyalok 
nyomban hozzáfogtak, hogy batyuba kössék a sok égi kincset, s alászálljanak vele kicsi Magyarhonba. Végül aztán már 
csak az égi magyarok álltak ott még mindig a magyar karácsonyfa körül, imába mélyülten. Az angyalok elhordták már 
az utolsó ajándékot is, s a gyertyák is kezdtek csonkig égni, amikor az Úr Jézus szeme hirtelen megakadt valami 
fehéren, a roppant karácsonyfa alsó ágai között. Jobban odanézett, s hát bizony egy kis angyalka köntösének a csücske 
volt az. Az újdonsült szeplős kis angyalka, aki elejtette az aranycsengőt, kuksolt ott még mindig nagy ijedten. Az Úr 
Jézus félrehajtotta az ágakat, s kézen fogva elővezette onnan a szeplős kis angyalt. „Hát te minek bújtál oda?” –   

„Dicsőség a 
magasságban 

Istennek,  
és a földön 

békesség, és az 
emberekhez 
jóakarat.” 

(Lk 2,14) 



 

G. Molnár Erzsébet: Fohász 
 

Adj, Istenem, boldog karácsonyt, adj mosolygós ünnepet! 
Ne legyen könny a kalácson, derű fogadja Gyermeked! 

 

Adj, Istenem, egy boldog percet, óh, adj kacajt bánat helyett, 
hogy úgy köszöntsem, mint egy herceg a földre szállott Kisdedet! 

 

Adj, Istenem, lelkembe békét, ha megszólal az estharang. 
Vetítsd le rám a Csillag fényét, ha felcsendül e drága hang! 

 

Adj, Istenem, minden anyának szeretetet szívébe még, 
hogy sorsa bármily orvul támad, ne taszítsa el gyermekét.  

 

Adj, Istenem, esélyt a Létnek, hisz oly rövid az életünk. 
A gyertyák lassan végig égnek, s mi szünet nélkül szenvedünk! 

 

Adj, Istenem, vidám karácsonyt, hiszen Te jó vagy és nemes! 
Fogadd magadhoz mint barátot, aki ma Téged megkeres. 

 
  

„Magyarnak lenni: nem a szó, a név, az ősök, az élet ... magyarrá csak a szív tesz, és a lélek!” 
 

„Köszönöm, Istenem, szép magyar hazámat, erdőt, mezőt, hegyet, napsugaras tájat. 
Ahol megszülettem, ahol gyermek lettem, ahol csillagok ragyognak felettem. 

Ámen.” 
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kérdezte tőle mosolyogva. „Restellem magamat” – 
vallotta be a szeplős. – „Elejtettem volt azt a 
csengőt, lássa.” „Oh, hát te voltál az!” – nevetett 
az Úr. „Ne búsulj semmit, megtörténik az ilyesmi 
mással is. De téged még nem láttalak itt eddig. Mi a 
neved? Honnan jöttél s mikor?” „Katika a nevem s 
Budapestről jöttem – felelte a vézna, szeplős kicsi 
angyal – november negyedikén, Uram. 

Néhány pillanatig mély-mély csönd volt a 
nagy kupolateremben. Az égi magyarok mind a 
vézna kicsi angyalkát nézték, s valamennyinek 
könnyes volt a szeme. Aztán Jézus szelíd hangja 
törte meg a csendet. „Isten hozott, Katika” – 
mondta jóságosan, s keze gyöngéden megsimogatta 
a kis szöszke fejet. „Aztán küldtél-e te is ajándékot 
Budapestre a tieidnek?”    „Küldtem, Uram” – 
felelte Katika, s elpirult a szeplői alatt. „Aztán mit 
küldtél?” – kíváncsiskodott az Úr Jézus. „Szép 
ünnepi imádságot szüleidnek, kis testvérkéidnek?” 
A kicsi angyal képe még pirosabbra gyúlt. „Nem 
imádságot küldtem” – vallotta be szégyenkezve. Az 
Úr Jézus igen nagyon elcsodálkozott. „Nem-e? Hát 
mi egyebet lehet küldeni innen?” „Kenyeret” – 
felelte szepegve Katika. „Szép fehér égi kenyeret. 
Minden nap félretettem, amit nekem adtak itt. 
Hiszen én kapok még máskor is” – tette hozzá 
bizalmasan. „S ha nem, hát az se baj. De odalent 
Budapesten nincsen fehér kenyér, régóta már…”. 

Mély, döbbent csönd volt, szentek, 
angyalok pisszenni se mertek. Hiszen ilyesmi még 
nem történt emlékezet óta, hogy valaki kegyes 

imádság helyett kenyeret küldött volna alá a 
mennyországból. 

Aztán az Úr Jézus lehajolt s 
homlokon csókolta a kislányt. „Jól tetted, 
Katika”, mondta halkan, s lopva kitörölt egy 
tolakodó könnycseppet a szeméből, „sokszor 
a kenyér a legszebb imádság. Én is azt adtam 
egyszer az én népemnek, amikor lent jártam 
a földön. Kenyeret.”  

Valahol a meghatottan álló magyarok 
sorában egy öreg nagymamából kitört az 
elfojtott zokogás. Katika kitépte magát az Úr 
Jézus karjaiból, odafutott az öregasszonyhoz 
és két vézna karjával átölelte. „Ne sírj, 
nagymama!” – kiáltotta hangos, csengő 
angyalka-hangon, mely egyszeribe betöltötte 
az egész mennyországot – „Apuék nem 
éheznek többet odalent! A mennyei kenyér, 
amit küldtem, meglásd, eltart sokáig!”  

Az Úr Jézus mosolygott. S 
mosolyától, bizony, akár hiszik, akár nem: 
kisütött a nap Magyarország fölött! 

„Én vagyok a világ 
világossága:  

aki engem követ,  
nem jár sötétségben, 

hanem övé lesz  
az élet világossága.”  

 

(Jn 8,12) 
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Örök élet vasárnapja gyülekezetünkben 
  

2023. november 26-án, örök élet vasárnapján, 
megemlékeztünk arról a 26 testvérünkről, akik a 
mögöttünk lévő egyházi évben mentek el a minden élők 
útján, és református szertartás szerint búcsúztattuk őket a 
boldog feltámadás reménysége alatt. Pálinkás Katinka 
Túrmezei Erzsébet: Két hazám van c. versét mondta el, a 
Szász Póla Református Énekkar pedig két énekkel 
szolgált. 

Novemberben, de így, karácsony táján is nagy a 
mozgolódás a temetőkben. Útra kelünk virággal, 
koszorúval a kezünkben, és felkeressük azokat a sírokat, 
amelyekben szeretteink nyugszanak. Kimegyünk a 
temetőbe, de ott csak hideg köveket és földet találunk. 
Mert igazából nem a sírokban vannak azok, akiket 
keresünk. Az igazi kegyelet a szívben van, mert ott 
nyugszanak azok, akiket szeretünk, s akik nincsenek már. 

A halálról nagyon keveset tudunk. Annyit csupán, 
hogy „Ami egyszer él, annak meg kell halnia. Nézzétek a 
virágokat: csak a művirágok nem hervadnak el. De ők 
nem is élnek!” (Anthony de Mello). Mi Istenben bízó 
hittel valljuk az apostollal együtt: „akár élünk, akár 
meghalunk, az Úréi vagyunk” (Róm 14,8). A Mindenható 
kezében vagyunk életünk minden napján, és ott vagyunk a 
legjobb helyen. Ott voltunk, ott vagyunk, és oda kerülünk 
vissza. Ezért emlékezünk a halottainkra, az elmúlásra. 
Felelevenítjük lelkünkben a múltat, az eltávozott 
szeretetteinket.   

Emlékezünk. „Memento mori!”, azaz „Emlékezz 
a halálra!”. Így szól a középkor figyelmeztetése. Ez az 
emlékezés azonban nem csak azt jelenti, hogy 
visszatekintünk elköltözött szeretteink halálára, és előre 
tekintünk a sajátunkra, hanem a halálon is uralkodó 
Krisztusra emlékezünk, aki kereszthalálával és 
feltámadásával megnyitotta nekünk a mennyország 
kapuját. Jézus halála több egy emberi élet végénél: Jézus 
halála a mi életünk! Ő azért halt meg, hogy mi éljünk.  

Ezzel a reménységgel emlékezzünk elköltözött 
szeretteinkre. Ha rátekintünk a rideg sírhantokra, 
emlékezzünk az ő életükre, halálukra, de ugyanakkor 
reménykedve nézzünk a jövőbe.  Így készüljünk mi is a 
végső útra, amelynek a végén Krisztus vár bennünket 
ígérete szerint.   

Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 

 
Imádkozzunk! 

 
Mindenható Isten! Akár elbukunk, akár állva maradunk, az a Te ítéleted következménye. Add, hogy igazán 

megismerjük a mi erőtlenségünket és tehetetlenségünket. Hadd emlékezzünk mindenkor arra, hogy tőled van a mi erőnk 
és hatalmunk. Segíts, hogy sohase bízzunk önmagunkban és a világ javaiban.  

Taníts minket nálad keresni menedéket, a te kezedre bízni földi életünket és üdvösségünket, hogy mindenkor, 
mint akik a tieid, téged tiszteljünk. Segíts egyedül nálad keresni nyugodalmunkat, és a te tetszésed szerinti életet. Te 
vagy üdvösségünk elkezdője és bevégzője, ezért engedd, hogy leboruljunk előtted, ó, Isten, félelemmel és remegéssel, 
elhívásunknak megfelelően.  

Add, hogy szüntelenül téged hívjunk segítségül, hogy minden gondunkat neked átadjuk, míg végre minden 
veszélytől megszabadulunk, és megérkezünk a mennyei örömbe, melyet egyszülött Fiad szerzett szenvedésével, halálával 
és feltámadásával. Ámen. (Karl Barth imádsága) 

Túrmezei Erzsébet:  
Két hazám van 

 

Két hazám van, első és második hazám. 
Mindkettőt szeretem. 

A másodikat akkor igazán, 
ha az elsőből él az életem. 

 

A második a föld és az első az ég. 
A második a közel, az első: nem tudom, 

közel vagy messze még. 
 

A második hazám virágot ad nekem, 
kenyeret ad nekem, 

kaszanyéllel s építőkövekkel 
miatta kérgezem a tenyerem. 

 

Belémélyesztem az ekém vasát, s terem. 
De ha az első nem ragyogna rám, 

nem volna más a második hazám, csak sírverem. 
Mert azt mondanám, hogy nem érdemes. 

Rigó fütyülne, a pacsirta szárnya 
dalterhesen nagyon magasan szállna, 

a szép tavasz-világ zengne, fakadna, bomlana. 
 

Lüktetne fában, kőben és szívekben az élet dallama, 
mégis azt mondanám: nem érdemes. 
Ugyan miér’, ha minden véget ér? 

 

A lomb lehull, tavaszra jő a tél, 
még a bimbóból is halál beszél. 

De én nem mondom, hogy nem érdemes, 
és töröm az ugart, 

és mindegy nekem, akármeddig tart. 
A téli fák csontujjaira is 

békésen rámosolygok: majd kihajt. 
 

A sír az egyik part, és túl a másik part. 
Itt véget ér, itt akármeddig tart, ott végtelen. 

Ez a hit jár velem. 
Az Isten jár velem. 

Húsvéti Isten és húsvéti hit. 
Ugart török, vetek és aratok, 

s fejem télben, tavaszban csüggedetlen felemelem. 
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Mécsesgyújtás a temetőben 
 

A Magyarországi Temetőfenntartók 
és Üzemeltetők Egyesületének 
szervezésében immár III. alkalommal került 
megrendezésre az országos mécsesgyújtás 
2023. november 1-jén. Gyülekezetünk 2. 
alkalommal csatlakozott a felhíváshoz. Míg 
tavaly a fényinstalláció a Kálvin-csillagot 
ábrázolta, úgy idén az egyik legősibb 
keresztyén jelkép, a hal jelent meg a 
temetőben, a ravatalozó előtti téren. 

A hal Krisztus ősi szimbóluma, 
hiszen a görög ikhthüsz szó betűiből ez 
olvasható ki: Jézus Krisztus Isten Fia 
Megváltó. A több száz égő mécses által 
kirajzolódó hal a temetőbe látogatókat arra a 
Krisztusra emlékeztette, akinek feltámadása 
által lehet megváltásunk és örök életünk. 

Az égő mécsesek lángja a világ 
világosságát hirdette mindazoknak, akik ott 
voltak, és a temetői áhitat után elhelyeztek 
egy-egy égő mécsest az installációban. 

Hálásan köszönjük a Hírös 
Temetkezési Kft.-nek, hogy a mécseseket a 
rendelkezésünkre bocsátotta! 

Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 
 

Evangelizációs esték a gyülekezetünkben 
 

2023. november 30-án, csütörtökön este, Nt. 
Dr. Czeglédi Péter Pál érkezett hozzánk 
Dunaújvárosból, és hirdette közöttünk az igét az Isten 
Fiában való hitről érthetően, nagy szeretettel és 
alázattal: „Abból ismerjük meg Isten gyermekeit, ha 
szeretjük Istent és megtartjuk az ő parancsolatait”. 
2023. december 1-jén, pénteken este Nt. Dr. Dobos 
Ágoston békésszentandrási lelkipásztor Pál apostol 
Galatákhoz írott levélből hirdette az igét a Jézus 
Krisztusban való hit által való megigazulásról. Az 

igehirdetés után képes beszámolót láthattunk a Nt. úr iraki missziói útjáról, melynek 
segítségével képet kaptunk az iszlám társadalomban élő keresztyének életéről és a hitük 
gyakorlásának nehézségeiről. 

Az evangelizációs esték 
zárása, csodálatos lélekemelő 
közös énekléssel és Nt. Pálinkás 
Gyula gitárjátéka mellett, Nt. Dr. 
Dobos Ágoston és Kunos András 
hegedű kíséretével zárult. Így énekeink még szebben 
zenghettek Isten dicsőségére és lelkünk épülésére. A 
csodálatosan szép énekek összeállítását köszönjük szépen Nt. 
Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztorunknak.  

A zord, esős időjárás ellenére megtelt a gyülekezeti 
termünk, mert a kiskörhöz tartozó gyülekezetekből is többen 
útra keltek a közös elcsendesedésre, hogy együtt 
készülhessünk az adventi időszakra. Hálásan köszönjük a 
vendég lelkipásztorok igehirdetését, életükre, szolgálatukra 

Isten gazdag áldását kérjük és kívánjuk! „Várom az Urat, várja a lelkem, és bízom ígéretében” (Zsolt 130,5) 
  Holczmann Mihályné  

„Én vagyok a feltámadás és az élet, aki hisz 
énbennem, ha meghal is, él; és aki él, és hisz 

énbennem, az nem hal meg soha. Hiszed-e ezt?”  
(Jn 11,25-26) 

Nt. Dr. Czeglédi Péter Pál 
igehirdetése 

Nt. Dr. Dobos Ágoston 
igemagyarázata 

Nt. Dr. Dobos Ágoston, Kunos András  
és Nt. Pálinkás Gyula zenei szolgálata 
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Az év végén lezárul 
a 6 éves presbiteri 

ciklus 
 

Az év végén lezárul 
a 2018-tól 2023-ig tartó 
presbitérium 6 éves 
szolgálata. Isten megsegítő 
kegyelméből a presbiterek 
hűségesen végezték a 
szolgálatukat, a presbitérium 
mindenkor felelősséggel 
hozta meg döntéseit.  

Az elmúlt 6 évben 
épült és gyarapodott a 
gyülekezet lelki közössége, 
minden időben megőrizte 

önfenntartó képességét, megóvta épületingatlanjainak állagát, mindenkor felelősen gazdálkodott a rábízott anyagi 
javakkal.  

Az alábbiakban hadd adjak közre egy rövid összefoglalót az elmúlt 6 évről. 2018. január 1-től a presbitérium 20 
presbiterrel, és 4 pótpresbiterrel kezdte meg a szolgálatát. A ciklus alatt 1 lemondás és 1 haláleset miatt került behívásra 
pótpresbiter: Derecskei Brigitta és T. Kovács Kálmán, így a ciklus alatt mindenkor teljes és határozatképes volt a 20 fős 
presbitérium. 

A Presbitérium 4 bizottságot hozott létre 2018-ban. Diakóniai (5 fő): Ferenczy József, Nagy Károlyné, Deliné 
Gurmai Zsuzsanna, Kiss Imréné, Derecskei Brigitta presbiterek. Missziói (8 fő): Janovicsné Paál Ilona, Hajdú István, 
Farkas Katalin, Szolnoki Attiláné, Bognár-Kovács Éva, Süveges-Holczmann Andrea, Siposné Kiss Eszter presbiterek és 
Jávorka Mária pótpresbiter. 

Gazdasági (4 fő): Oszlánszkiné Szabó Hajnalka, Kiss Sándor, Gáspár Ferenc presbiter, Mándi Barnabás 
pótpresbiter. Temető bizottság (4 fő): Szabó Kálmán, G. Kovács Sándor, Csősz Jenő és T. Kovács Kálmán presbiterek. 

További szolgálatot végzők voltak: Jegyző: Szalontainé Lukácsi Lídia presbiter, a balázspusztai szórvány 
gyülekezet segítője: Gáspár Ferenc presbiter, iratmisszió: Kiss Imréné presbiter, sajtófelelős, kiállítást gondozó: 
Süveges-Holczmann Andrea presbiter. Tiszteletbeli presbiterek: Arany Lajosné, Gazsó Istvánné, Kovács Gyula, Kovács 
Zoltán. Ez év őszén vettünk búcsút Kiss Sándor presbitertől, korábbi gondnoktól, a presbiterekkel közös imádságban 
kértük Isten vigasztalását a gyászoló családra. 

A presbitériumnak az elmúlt 6 évben a legnagyobb felelőssége, kihívása a lelkipásztor választás volt 2020-ban.  
2020. július 7-én Máté Sándorné Nt. asszony nyugdíjba vonult, Máté Sándor Nt. úr pedig lemondott a 

szabadszállási lelkipásztori állásáról és tábori lelkészként folytatta tovább a szolgálatát. Közel 28 évig szolgált 
Szabadszálláson a Máté lelkészházaspár. Júliusban az elköszönő hálaadó istentiszteleten a presbitérium és a gyülekezet 
megköszönte lelkészházaspár hűséges szolgálatát és a nyugdíjas éveikre, életükre Isten gazdag áldását kérte. 

A megüresedett lelkészi állásra hosszú előkészületek után Nt. Pálinkás Gyula és Nt. Pálinkásné Balogi Beáta 
lelkipásztorházaspárt hívta meg a presbitérium. Augusztusban az egyházközség közgyűlése egyhangú szavazással 
választotta meg őket 2020. szeptember 1-től gyülekezetünk lelkipásztorainak.  Istennek adunk hálát, hogy a kedves 
lelkészházaspár elfogadta a meghívást és itt végzik áldásos szolgálatunkat gyülekezetünkben. Isten gazdag áldását 
kérjük további szolgálatukra, életükre, kedves családjukra! Hordozzuk imádságban lelkipásztorainkat, az ő életüket, 
szolgálatukat, segítsük őket mindenben, hogy elődjeikhez hasonlóan - hosszú évekig, évtizedekig legyen otthonuk a 
szabadszállási gyülekezet! 

A gyülekezet lelki élete az elmúlt 6 évben: 
Istentiszteleteken, bibliaórákon, áhítatokon és más gyülekezeti alkalmakon az igehirdetések mindenkor a Biblia 

tanítása szerint, a tiszta Igére épülve szóltak lelki épülésünkre, hitünk mélyítésére, Isten dicsőségére!  
2020-ban nehéz időszakot élt át a gyülekezetünk is a Covid miatt, de lelkipásztoraink írott igei üzenetekkel és 

közösségi oldalakon zenés áhítattal szolgáltak lelkünk táplálására. A pandémia után újra visszatérhettünk a megszokott 
gyülekezeti alkalmakhoz. 

2021-ben lelkipásztoraink megalakították a Szász Póla Református Énekkart Nt. asszony vezetésével. Nt. úr 
havonta tart ifjúsági istentiszteleteket fiataljainknak részére. 

Nagy számban vettek részt a hittanos gyermekek helyben, a napközis hittantáborokban és az utóbbi két évben a 
négy napos „ottalvós” családi hittantáborokban – szüleikkel együtt a közösségünk épülésére. 

Az elmúlt három évben - lelkipásztoraink javaslatára – a gyülekezetünk legidősebb tagjait (80 év felettieket) 
karácsonyra egy szerény csomaggal ajándékozta meg. 

A Szabadszállási Református Egyházközség Presbitériuma 2022 pünkösdjén 
(a képről hiányzik Hajdú István presbiter, valamint 

Arany Lajosné, Kovács Gyula és Kovács Zoltán tiszteletbeli presbiterek) 
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A missziói munka szép és nagyon hasznos eleme az időszakosan, évente 4 alkalommal kiadott gyülekezeti 
újság, az „Üzenet”, melynek segítségével idősebb gyülekezeti tagjaink is kapnak lelki táplálékot, valamint tájékoztatást 
gyülekezetünk életéről. Köszönjük Nt. asszony gondos és tartalmas újságszerkesztését, és hálásan köszönjük a 
lelkipásztoraink minden hűséges szolgálatát lelkünk épülésére, hitünk mélyítésére! 

Népmozgalmi adataink az elmúlt 6 évben: 
Keresztelés: 191, konfirmáció: 114, házasságkötések megáldása: 56 pár, elhunytak száma: 211. Gyülekezetünk választói 
névjegyzékének száma 650-700 fő között volt és van jelenleg is évente (a szabadszállási gyülekezet a második 
legnagyobb gyülekezet az egyházmegyében). 

Állagmegóvások és fejlesztések a 6 év alatt: 
A presbitérium mindenkor felelősen sáfárkodott a gyülekezet anyagi javaival. Kiemelt figyelmet fordított az ingatlanok 
állagmegóvására az elmúlt 6 évben, és az alábbi felújításokat, fejlesztéseket valósította meg. 

2018-ban történt a Bagolyvár padlózatának cseréje és felületének lakkozása (1.000.000 Ft), az ó parókia külső 
homlokzatának javítása: - kőműves munka 450.000 Ft, - a homlokzat és az ablakok, bejárati ajtó külső szárnyainak 
festése 400.000 Ft volt. A temetőben kamerarendszer került kiépítésre 500.000 Ft értékben (felét a Hírös Temetkezési 
Kft. vállalta). 

2019-ben a temetőben a ravatalozó északi homlokzatának 
tűzfala kidőlt. A vizsgálat után megállapításra került, hogy a 
ravatalozóban a hűtőkamra falazatának nincs alapja (mindössze 2 
sor tégla volt a földben), ezért a presbitérium úgy döntött, hogy új 
betonalapot és új téglafalat kell építeni. Ennek költsége 2.200.000 
Ft volt, melyhez az Egyházmegyétől 2.000.000 Ft vis maior 
támogatást kaptunk. 

A temetőben a főbejáratnál új kapu lett készítve 
elektronikus távvezérléssel, melynek teljes költségét (700.000 Ft-
ot) a Hírös Temetkezési Kft. vállalta. 

2020-ban az új parókia belső felújítása történt meg: 
nyílászárók (ablakok) javítása, alkatelemek cseréje, ajtók, ablakok 
festése, belső falfelületek festése, parkettacsiszolás, -lakkozás, 
beépített konyhabútor felújítása – főbb alkatelemeinek cseréje, 
vízvezetékek szükséges felújítása, mosogatógép beszerelése. A felújítás teljes költsége 5.700.000 Ft volt, amelyből 
1.000.000 Ft egyházmegyei támogatást kapott a gyülekezet.  

2021-ben megtörtént a templomtető javítása, festése. Ennek költsége 14.704.000 Ft volt, ebből 14.500.000 Ft 
pályázati támogatásból és 204.000 Ft adományból valósult meg. Az ó parókia belső festése 450.000 Ft-ba került, 
gyülekezeti adományból lett felújítva. 

2022-ben a temetői lélekharang és harangállvány készítése és elektronikai meghajtó és vezérlő rendszer 
kiépítése történt meg, ennek költsége 1.700.000 Ft volt. A temetőben a ravatalozó tetőfelújítása – szél- és ragalj deszkák 
cseréje, festése, részben új szarufák beépítése, tetőlécek és tetőcserepek részleges cseréje, tetőbádogozási munkák 
végzése, valamint a lélekharang-torony megépítése 1.600.000. Ft volt. A gyülekezet adománya a fenti költségekhez 
2.500.000 Ft volt. A Bács-Kiskunsági Református Egyházmegye 300.000 Ft-tal, a Hírös Temetkezési Kft. 500.000 Ft-
tal járult hozzá. 

2023-ban a gyülekezeti ház és a lelkészi hivatal felújítása és fűtéskorszerűsítése 3.000.000 Ft-ba került 
(1.500.000 Ft egyházmegyei támogatásból, 1.500.000 Ft adományból). Az orgona felújítása 5.651.000 Ft volt 
(3.000.000 Ft pályázati támogatás, 2.651.000 Ft a gyülekezet adományából). A templom homlokzatának javítása 
110.000 Ft-ba került. A temetőben 8 db díszkút lett elhelyezve: 800.000 Ft értékben A költségekhez a gyülekezet 
adománya 300.000 Ft, a Hírös Temetkezési Kft. adománya 300.000 Ft, Müller Zoltán temetőgondnok adománya 
200.000 Ft volt.  

Hálásan köszönjük a gyülekezetünk tagjainak minden adományát és a fenntartói járulék befizetését, melynek 
segítségével a gyülekezet anyagi szükségleteit, működését, fejlesztését, állagmegóvását támogatták, önfenntartását 
biztosították. Külön köszönjük a gyülekezetért elmondott sok-sok imádságot is! 

Ebben a rövid összefoglalóban nem lehetett minden esemény, adat megemlítve, de Isten előtt nem maradt 
semmi láthatatlan, ami a gyülekezet életében történt. A 6 év alatt sok szép gyülekezetei alkalom volt: ünnepi úrvacsorás 
istentiszteletek, adventi zenés alkalmak, angyalváró istentiszteletek a gyermekeknek, kerek évfordulót ünneplő 
házaspárok köszöntése, családi napok, gyülekezeti kirándulások, idősek köszöntése, evangelizációk, zenés áhítatok, 
bibliaórák, és megannyi sok szép alkalom, melyek mind a gyülekezetünk lelki épülését és közösségünk gyarapodását 
szolgálták Isten dicsőségére! 

Mindezért hálával köszönöm meg a gyülekezet nevében a lelkipásztorainknak és a presbitereknek a hűséges 
szolgálatát, hogy őrállóként együtt hordozva a terheket, Isten megsegítő kegyelméből fennmaradt, épült és gyarapodott 
a Szabadszállási Református Egyházközség az elmúlt 6 évben!  S.D.G. Egyedül Istené a dicsőség!  

Holczmann Mihály főgondnok 

Kárász András 9. osztályos tanuló  
„Isten és a csillagok állása” c. munkája 
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Utazás a zene szárnyán 
 

2023. november 26-án, 15.00 órára egy zene szárnyán való 
utazásra hívogattak bennünket a gyülekezet plakátjai. A kecskeméti M. 
Bodon Pál zeneiskola tanárai ugyanis egy képzeletbeli utazásra, egy 
zenei kalandozásra invitáltak bennünket.  

Zenés délutánunk a zord, metsző hideg ellenére nagyon 
lélekemelő és meghitt volt. Így talán még nagyobb volt az a kontraszt, 
melyet a kint tomboló szélvihar és a gyülekezeti terem békéje jelentett. 
Ismerős és kevésbé ismert dallamok egyaránt felcsendültek. Gémes 
Adrienne zongorán, Miklósné Faragó Csilla fuvolán, Pappné Gyalus 
Erika csellón közreműködött, Török László Dafti pedig ismertetőivel 
segített a műveket még inkább megérteni. A dallamok varázsa 

elkápráztatta az összegyűlteket, és a kint tomboló szélvihar ellenére lelkünk megpihent a csodás muzsikaszót hallgatva. 
Hálásan köszönjük a művészek előadását! 

Bízunk benne, hogy még sok ehhez hasonló, 
felemelő élményben lesz részünk. 

Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 
 

 
 
 

         Az M. Bodon Pál Zeneiskola tanárainak előadása 

Horváth-Nagy Katinka 2. osztályos 
tanuló „A kék csodalény” c. alkotása 

Énekeljünk! 
 

Református énekeskönyvünk 411. dicsérete egy gyönyörű,  
16-17. századból származó francia karácsonyi ének. 

 
Hideg jászol szalmáján / Égi gyermek alszik, 

Körülötte szállásán / Halk ének hangja hangzik: 
Imádják a pásztorok, / Tiszta szívű jámborok. 

Örvendeznek, hálát zengnek / Az Úr nagy jóvoltáért, 
Egyszülött Fiáért. 

 

Csillag támad Keleten, / Látják gazdag bölcsek. 
Útra kelnek serényen, / És vélük drága kincsek. 
Meglelik a Gyermeket, / Kit a csillag hirdetett; 
Imádattal, ajándékkal / Előtte térdre hullnak, 

S hódolnak mint Úrnak. 
 

Menjünk mi is jászlához / Örvendező szívvel, 
Boruljunk le lábához / Mély hódolattal, hittel! 

Isten ő és Megváltó, / Atyánál közbenjáró. 
Nem félelmes: nyájas, kedves. / Mint kisgyermek jött hozzánk, 

Biztatón mosolyg ránk. 
 

Karácsonynak ünnepén / Hangozzék víg ének! 
Mindenütt a földtekén / Ezt zengjék ifjak, vének: 

Dicsőség az Istennek, / Békesség az embernek! 
Az éj elmúlt, a fény kigyúlt, / Az Isten gyermekké lett, 

Nála az üdv s élet! 
 

 

„Te pedig efrátai Betlehem, 
bár a legkisebb vagy Júda 
nemzetségei közül, mégis 
belőled származik az, aki 
uralkodni fog Izraelen. 

Származása visszanyúlik a 
hajdani időkbe, a távoli 

múltba.” (Mik 5,1) 
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Dr. Kálmán Lajos Népzenei Találkozón vett részt  
a Dóry József Nótakör és Citerazenekar 

 

A Dóry József Nótakör és Citerazenekar több mint egy éve, 2022 októberében alakult meg a Református 
Egyházközség közösségében. Már több fellépésen is szerepeltünk, többek között nyáron a tájházban a Múzeumok 
éjszakáján, a gyülekezeti idősek napján, a kunszentmiklósi idősek otthonában az Idősek Világnapja alkalmából, 
valamint a Szász Póla-emléktábla avatás utáni szeretetvendégségen. Legutóbb november 4-én, a Szabadszálláson 
megrendezett XXII.  Dr. Kálmán Lajos Népzenei Találkozón szerepeltünk a Nagyvendéglőben. A házigazda Kiskun 
Népdalkörön kívül Ágasegyházáról és Bugacról érkeztek népdalkörök és citerazenekarok. A rendezvényre meghívást 
kapott a Dóry József Nótakör és Citerazenekar is. A találkozót megtisztelték dr. Kálmán Lajos gyermekei, 
dr. Kálmán Flóra és dr. Koncz-Kálmán Zsuzsanna is. A városból több érdeklődő is részt vett az alkalmon, köszöntőt 
Bencze Ildikó alpolgármester mondott. Büszkeséggel töltötte el a nótakört, hogy egy évvel a megalakulásunk után 
elismeréssel szóltak a műsorunk színvonaláról. 

Miért Dóry József nevét vette fel a nótakör és citerazenekar?  
Tudjuk, hogy a szabadszállási születésű Dóry József, a Magyar Népköztársaság Csillagkeresztjével kitüntetett 

nótaénekes, szorosan kötődött a Szabadszállási Református Egyházközséghez.  
1994-ben egy 170 kg-os, 69 cm átmérőjű harangot adományozott a Református Egyházközségnek, majd a 

végrendeletében jelentős összeget hagyott a református templom felújítására. Végakaratának eleget téve a hagyatékát 
2008-ban a templom külső felújítására fordította az 
Egyházközség.  

Nyughelye is a szabadszállási református 
temetőben van. Az egyházközség kiemelt figyelmet 
fordít sírhelyének gondozására. Az ő emlékére és 
tiszteletére alakítottuk meg 2022-ben az egyházközség 
lelkipásztoraival a Dóry József Nótakört és 
Citerazenekart. Tagjait református, katolikus 
gyülekezeti tagok és középiskolás diákok alkotják. 
Hitvallásunk - egyetértve Sebő Ferenc népzene kutató 
gondolataival -, hogy a „hagyományokat nem ápolni 
kell, mert nem beteg, hanem megélni azokat”! 

Jelenleg 3 citerával és 10 fő énekessel 
működünk és heti egy alkalommal gyakorlunk az 
egyház közösségi helyiségében. Szeretettel várunk 
minden nótázni szerető érdeklődőt a próbákra, a 
citerazenekarba és a nótakörbe is!  

Az eddigiekben népdalokat, magyar nótákat 
énekeltünk és azokat citerával kisértük. De a karácsonyi 
városi közös adventi műsorra népdalokkal készülünk.  
A nótakör szakmai irányítását a református egyházunk lelkipásztorai végzik.  A citerazenekar tagjai évtizedekkel ezelőtt 
a szabadszállási és más településen működő citerazenekaroknak a tagjai voltak, és most, ennyi év után újra kezükbe 
vették ezt a szép népi hangszert, és kezdtek el újra citerázni!                                             Holczmann Mihály főgondnok 

Süveges Emma 7. osztályos tanuló  
„A naprendszer keletkezése” című alkotása 

A Dóry József Nótakör és Citerazenekar fellépése a Nagyvendéglőben 
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Szabadszállás adta a hazának a 
sokoldalú Rozsnyai Mátyást   

-190 éve született - 
 

A kalendáriumkészítők előre még nem tudták, hogy 
veressel kellett volna írniuk a jeles napot, 1833. május 14. 
napját, amelyen megszületett Rozsnyai Mátyás. A hálás 
utókor azonban Szabadszálláson, Zombán és Aradon, s 
szerte a hálás hazában igencsak beírhatja emlékezetébe, s 
hálakönyvébe e napot!  

A református felekezetű, marosjárai Rozsnyai 
család egy másik jeles sarjáról, Rozsnyai Pál huszárról, 
későbbi főbíróról már írtunk volt. Az ő féltestvére volt 
Mátyás; R. János főbíró édesapa és Wirtzfeld Eszter fia. 
Mátyás nem hadas-csatás, kardos, politikázó hős volt, 
hanem a mindennapok csendes, szerény hőse, aki annyi 
tudással-találmánnyal gazdagította hazáját, hogy a feledésre 
hajlamos utókor őt nem feledheti! 

Gyógyszerész, s emellett gyógyszerészeti és sakk-
szakíró; fényképész, borász, borászati író – ha ujjhegyre 
kívánnánk szedni mindazt, amivel foglalkozott. Kortársai 
szerint a szorgalom és tudás mintaképe, a lázas gyermekek 
megmentője, Magyarország gyógyszerészetének dísze!  

Elemi iskoláit szülőhelyén, középiskolai 
tanulmányait a kecskeméti református kollégiumban 
végezte, kiemelkedő tanulmányi eredménnyel, amellyel 
felvették a bécsújhelyi katonai akadémiára. A ’48-as 
szabadságharc miatt polgári pályát választott: egyetemi 
tanulmányait részben Pesten, részben Bécsben végezte. Gyógyszerész oklevelével kezdetben Szabadszálláson, 
Szegeden szerzett gyakorlatot, majd 1861-ben a Tolna megyei Zombán lett gyógyszertártulajdonos, ahol fényképész-
műtermet is nyitott. A természetvizsgálók és orvosok 1867. évi vándorgyűlésén negyven arany pályadíjat tűztek ki egy 
ízetlen kininkészítmény jutalmazására, mert a kinint [az akkor még egyetlen lázcsökkentő készítményt!], erősen keserű 
íze miatt a gyermekek nem tudták bevenni. A díjat Rozsnyai Mátyás nyerte el, kellemes, jóízű kinin-cukorkáival. 

Készítménye rövid időn 
belül ismert lett külföldön is és 
nagy összegeket ajánlottak fel 
neki, hogy árulja el a készítési 
módozatot s adja el találmányát. 
Rozsnyai az ajánlatokat 
visszautasította, s az előállítás 
módszerét közre adta – díjtalanul, 
a Gyógyszerészeti Hetilapban. 
Rövidesen több állam hivatalos 
gyógyszerkönyve, a magyar is, 
felvette a már róla elnevezett, 
Rozsnyai-féle íztelen csersavas 
kinint. (Chininum tannicum 
insipidum Rozsnyai).  

Jó termékei így is sikert 
hoztak, s 1874-ben megvásárolhatta az akkor már nagyváros ígéretét hordozó Aradon gyógyszertárát, amelyben 
laboratóriumot is kialakított. A gyógyszerészek országos egyesületében betöltött választmányi tagsága mellett számos 
szakcikk szerzője volt.  Híresek voltak gyógyborai és gyógycukorkái, szépítőszerei, gyógyszer-technológiai fejlesztései. 
Készítményeit 1876-ban a brüsszeli, 1878-ban a párizsi kiállításon ismertette meg a világgal is, ahol arany- és 
bronzéremmel tüntetik ki. Bécsben 1883-ban aranyérmet nyert.  

1887-ben egy pályázati nyereményéből versenyt hirdetett fiatal gyógyszerész-gyakornokoknak, alapítványt is 
rendelve a pályadíj kifizetéséhez. A háborús időket kivéve, újra s újra folytatódik az alapítvány, s a Rozsnyai Mátyás 
Emlékverseny.  
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Sakkfeladványait korának legnépszerűbb hetilapja a Vasárnapi Újság (élt 1854-1921 között) adta közre. 1860-
ban saját költségén jelentetett meg egy általa fordított és magyarított sakk-szakkönyvet: „A sakkjáték elemei. Vezérfonal 
a sakkjáték megtanulására. Lange Max után Rozsnyai Mátyás.” címmel. Ez az első magyar nyelvű sakk szakirodalmi 
munkák egyike! 

Aradon kapott kedvet a bortermeléshez, amihez a 
szükséges szakismereteket Kecskeméten még Katona 
Zsigmondtól szerezte. Rozsnyai kezdeményezte a hazai borok 
gyógyszerkészítés céljára „lábbadozók felerősítésére” való 
felhasználását, ötféle gyógybort is készített: Vinum chinae, 
chinae ferratum, pepsini, Cascara sagradae és Coca-bor.  

Sokoldalú, tevékeny ember volt, csaknem minden 
természettudományos témában otthonos volt. Egyik 
előadásában: „Babona a természettudományokban” jelzi, miként 
küzdött egészségügyi felvilágosítással a hiszékenység ellen.  

Aradi patikáját felszerelte a modern kor technikai 
eszközeivel. Ő alkalmazta először a házi telefont. Előadást 
tartott „A fényképészet legújabb haladásáról” Fiuméban, egy 
szakmai nagygyűlésen, ahol maga készítette fényképet is osztott 
szét a gyógyszercukorka mellé. A fényképezés egyik hazai 

úttörője és tökéletesítője is volt.  
Elnöke volt az Aradi Polgári Takarékpénztár Részvénytársaságnak. 1883-ban az aradi Kölcsey-társaság részéről 

Kecskeméten járt a nagy Katona József emlékünnepségen, s az író szülőházán elhelyezett emléktábla leleplezésén. 
1891-ben üdvözlőlevelet küldött a kunszentmiklósi 25. éves jubileumát ünneplő Baksay Sándornak.  

Zombán sétány és emléktábla, Szekszárdon utca és emléktabló őrzi nevét és emlékét, Szabadszálláson teret 
neveztek el róla, mellszobra, s 2008 óta 
emléktáblája is áll.   

1895. augusztus 5-én halt meg 
Aradon. A sírjára állított obeliszkre a hálás 
utókor a következő feliratot vésette: 
„Kartársai közül a legkiválóbbnak, a 
szorgalom és tudás mintaképének.” 
 

Kedves Olvasók!  
A Szabadszállási Ref. Lelkészi 

Hivatalnak átadtuk digitálisan Rozsnyai 
Mátyás: A sakkjáték című ismeretterjesztő 
írását (1859. június 26.) és  A sakkjáték 
elemei (1860) című szakkönyvét! Ha 
valaki szívesen tanulmányozná, elkérheti, 
s elektronikus levélben megkaphatja 
ezeket! (Reformátusoknak is fontos a 
sakkozás, hiszen a sakkjáték ismerete, 
gyakorlása, népszerűsége mutatja egy 
társadalom, egy település szellemi és 
alkotóerejét; míg a sakkozás elfeledése a 
bámészkodásra szoktatott társadalom jele. 
Sakkolimpiákat 1927 óta rendeznek. Az 
elsőt és a másodikat is magyarok nyerték.)   

Közöljük még az első magyar 
nyilvános sakkfeladványt Rozsnyai 
Mátyástól (Vasárnapi Újság 1859. 
december 11.) A feladvány: világos indul 
és a negyedik lépésben mattot ad. A 
megfejtések leadhatók a Lelkészi 
Hivatalban. Az első helyes megfejtő 
jutalmat nyer!  

Rozsnyay Mátyás emléke legyen áldott, s legyen sok követője, példavevője a mai szabadszállásiak közül!   
Dr. Kenyeres Tibor, Kerekegyháza 
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Szász Póla hazatér – 
Hegedűs Bence írása, mely megjelent  

a Reformátusok Lapja 2023. november 26-i számában  
 

„Vezess, Jézusunk, s véled indulunk” – énekeljük sokszor 
istentiszteleten, esküvőn. Az új énekeskönyvből már azt is tudjuk, 
hogy Vargha Gyuláné fordította, de hogy ki is volt ő, arról sokunknak 
fogalmunk sincs. Ezen igyekszik változtatni a Szabadszállási 
Református Egyházközség és egyik lelkészük, Pálinkásné Balogi 
Beáta, aki zászlajára tűzte, hogy Vargha Gyuláné Szász Pólát 
visszaadja szülővárosának és a gyülekezetnek. 

Október közepén hálaadó istentiszteletet tartottak 
Szabadszálláson, ahol nemcsak a százhatvanhat éves Mooser-orgona 
és a lelkészi hivatal részleges felújításáért mondott köszönetet a 
gyülekezet, hanem táblát is avattak, amely ezentúl a kétszázhúsz éves 
óparókia falán Vargha Gyuláné Szász Póla emlékét őrzi. Valószínűleg 
kevesen vannak, akik azonnal tudják, ki volt ő. Ezért is tűzte ki célul a 
szabadszállási gyülekezet, hogy minél többen megismerjék nevét, 
munkásságát, életét. 

Hat év 
De ki is volt Szász Póla? Szász Károly dunamelléki püspök, 

korábbi szabadszállási lelkipásztor egyik leánya, aki százhatvan évvel 
ezelőtt, 1863. október 15-én a szabadszállási paplakban született. – A 
hosszú életű asszony gyermekkora első hat évét töltötte itt, ami elsőre 
kevésnek tűnhet, de biztos vagyok benne, hogy őrzött emlékeket a városról, a gyönyörű templomunkról és arról a 
parókiáról, ahol a világra jött – mondja Pálinkásné Balogi Beáta. A már több mint három éve Szabadszálláson szolgáló 
lelkipásztor bevallja, korábban ő sem ismerte Vargha Gyuláné Szász Póla nevét, csak akkor állt össze benne a kép róla, 
miután férjével a szatmári Milotáról a kunsági városba költöztek. – Szász Károly neve persze ismert volt, mégiscsak egy 
korábbi dunamelléki püspökről van szó – teszi hozzá. – Aztán egyszer megláttam valahol a teljes nevet: Vargha 
Gyuláné Szász Póla, amelynek az elejét mintha olvastam volna már valahol – mégpedig az új énekeskönyvben! – 
emlékszik vissza a lelkész, akinek a feltevése helyes volt: a dicséret mellett feltüntetett asszony neve mögött valóban az 
egykori püspök gyermeke rejtőzik, akinek nyolc énekfordítása is szerepel az énekeskönyvben. 

– Ezek közül az egyik a Vezess, Jézusunk kezdetű dicséretünk, amelyet itt, Szabadszálláson minden esküvőn 
eléneklünk, így teszi meg az ifjú pár közös élete első lépéseit. Korábban mégsem tudatosult bennem, hogy ez is Szász 
Póla fordítása. Viszont amikor összeraktam a képet, arra gondoltam, kicsit le kellene porolni az emlékét, hogy minél 
többen megismerhessék. Főleg a mi egyházközségünkben és településünkön, mert a mi szülöttünk, itt töltötte élete első 
éveit, még sincs benne a városi, sőt talán még az egyházi köztudatban sem. A ’48-as, fekete énekeskönyvben a fordítók 
nevét még nem, csak az énekszerzőkét tüntették fel, az új énekeskönyvben viszont már jegyzik a szöveget magyarra 

ültetőkét is, bár ott csak asszonynevén, Vargha Gyulánéként szerepel. 
 

Póli 
Pálinkásné Balogi Beáta kutatómunkába kezdett, először a 

gyülekezeti anyakönyvet lapozta fel, ahol érdekes dologra lelt. – Szász 
Károly saját kézzel írta be a könyvbe, hogy 1863. november 7-én 
megkeresztelte Póli nevű leányát. Meglepő volt, mert sehol máshol nem 
találkoztam így a nevével – mondja. 

Szász Póla szabadszállási éveiről keveset tudni, 1869-ben 
Pestre költöztek, miután édesapja Eötvös József felkérésére a Vallás- 
és Közoktatásügyi Minisztériumban a „nem katolikus ügyek” intézője 
lett. Szász Károly 1884-ig dolgozott hivatalnokként, majd ötvenöt 
évesen megválasztották a megüresedett dunamelléki püspöki székbe. A 
Szász család Pesten eleinte abban a házban lakott, ahol korábban 
Arany János is élt. Póla szeretett tanulni, jó érzéke volt a nyelvekhez és 
az irodalomhoz. Amikor tizenkilenc évesen férjhez ment Vargha 
Gyulához, már több nyelven beszélt és zongorázott. 

Művelt, társaságban ügyesen forgolódó, a háztartásban jártas 
asszony volt, aki 1896-ban belépett a Lorántffy Zsuzsánna Egyletbe, 

amelynek 1897 tavaszán alelnöke lett. 1903 tavaszán többekkel együtt kilépett, és közösen megalapították a Bethánia 
Egyletet. Mélyen vallásos református asszony volt, aki előadásokat, bibliaórákat is tartott. 

ÉNEKEK 
 

Vargha Gyuláné elsősorban a 
versfordításai által van jelen a XXI. 

század református egyházában, hiszen az 
ő lelkében megszületett szavakkal éneklik 

reformátusok generációi évtizedek óta 
magyar nyelven a többi között a Vezess, 
Jézusunk, Az Isten bárányára, az Ébredj, 
bizonyságtévő lélek, a Testvérek, menjünk 

bátran vagy a Csak vándorút az életem 
kezdetű, jól ismert énekeskönyvi 
dicséreteket. A Hallelujah! című 

gyűjtemény énekei közül a Hű Jézusom 
kezébe és Az Úr csodásan működik 

kezdetű énekeket is ő fordította. 
 

Vargha Gyuláné Szász Póla (1863-1947) 
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Mindig is vonzódott az irodalomhoz, publikált, újságot szerkesztett. Versei, cikkei egyházi lapokban is 
megjelentek. Emellett énekeket is fordított, főként angolról és németről, melyek a Hozsánna és a Hallelujah! című 
énekgyűjteményekben láttak napvilágot 1904-ben és 1908-ban. Hat évvel később jelent meg Dicsőség Istennek! című 
verseskötete. 

Megtérése 
Pálinkásné Balogi Beáta elmondja: annak ellenére, hogy 

Póla tizenkét évesen konfirmált, az „nem tett rá mély 
benyomást”. „Megtanultam mindent, ami a kátéban volt, és el is 
hittem. Épp oly kevéssé jutott eszembe kételkedni abban, hogy a 
Jézus Krisztus feltámadt és a mennybe ment, mint ahogy nem 
jutott eszembe kétségbe vonni, hogy Amerikát Kolumbus Kristóf 
födözte föl… A keresztyén vallás csak egy a többihez hasonló 
tananyag volt számomra…” – írja Szász Póla Néhány vonás 
hitéletem fejlődéséből című lelki önéletrajzában. 

Ugyanebben írja le: „Már legkisebb gyermekem is a 
világon volt, amikor 1896. év elején, 32 éves koromban […] 
nevezetes fordulat állt be életembe… Az én megtérésem nem 
tartozik azok közé a hirtelen, váratlan megtérések közé, 
melyeknek óráját és perczét is meg lehet jelölni, amilyen volt Pál 
apostolé s azóta már sok léleké. Azok közé a megtérések közé sem 
tartozik, melyeket heves, gyötrő bűntudat előz meg, a lélek 
vergődése a maga elveszettségének érzete s az Isten 
bűnbocsánatának és kegyelmének keresése között… engem 
folyvást a leggyöngédebb s legszelídebb kézzel vezetett. 
Megtérésem a szó legteljesebb értelmében »újjászületés« volt, 
mert ahogy testi születésem órájára és annak körülményeire sem 
emlékezhetem, úgy nem tudok számot adni lelki születésem órájáról és körülményeiről sem.” 

A megtért asszony azon igyekezett, hogy családját is az Úr elé vezesse. „De nem tudtam ezt elég bölcsen és 
tapintatosan végezni. Többet akartam szóval elérni, mint az életnek a bizonyságtételével. Nála (ti. a férjénél – a szerk.) 
ez keltett visszatetszést, testvéreimnél pedig az, hogy mindig jobban elszakadtam a világi társaságoktól, színházban nem 
jártam, olvasmányaimat is kezdtem nagyon megválogatni” – olvasni Szász Póla önéletírásában. 
 

Küldetés   
– Gyönyörű, Istennek odaszánt életút tárult fel előttem, ahogyan kutatni kezdtem utána. Ahogy több és több 

információ került elém, egyre inkább éreztem azt, hogy minél több emberrel meg kell ismertetnem a nevét, főként 
Szabadszálláson – vallja meg Pálinkásné Balogi Beáta, aki kutatásához nem várt helyről is kapott segítséget. – A nyáron 
összefutottam egy kollégánk feleségével, akiről beszélgetésünkkor kiderült, hogy ő Szász Póla ükunokája. Rengeteg 
családi történet, fénykép, emlék került elő. A család élénk levelezést folytatott, bennük megannyi érdekes adalékkal. 
Ezek által is egyre közelebb került hozzánk Szász Póla – folytatja a lelkipásztor, akit egészen meghatott, amikor a 
kezébe került és elolvasta Póla Az unokáim című verseskötetét, amelyben – nem meglepő módon – az unokáinak írt 
verseit adta ki magánkiadásban. 

– A nagymama féltő szeretete unokái, családja iránt annyira szépen sugárzik ezekből a versekből! Az is 
kirajzolódik belőlük, mennyire fontosnak tartotta a hitben nevelést. Ebben is példa lehet előttünk: láthatjuk, mennyire 
nagy szerepe van a szülőknek, nagyszülőknek a hit továbbadásában. Van egy nagyon szép verse, ennek egy sorát hadd 
idézzem, annyira megfogott engem. Az Énekes Sári című költeményét így zárja: „Légyen telve Jézusoddal a szíved, 
lelked, éneked, / őhozzá vezesd daloddal fáradt, árva lelkeket.” Ez küldetés, amelyet az unokáira hagyott, de én úgy 
gondolom, ránk is – ért egyet a szabadszállási lelkipásztor Szász Pólával, hiszen maga is tapasztalja ezt. – A 
gyülekezetben rendkívül sokat foglalkozunk a gyermekekkel, próbáljuk minél kisebb korban elültetni a szívükben az Ige 
magját, de lelkészként az ember a feje tetejére állhat, ha a családban mindezt nem erősítik meg, akkor nem biztos, hogy 
elérjük a célunkat. Szász Póla ebben is példa volt, hogy már a családban minél közelebb akarta vezetni a gyermekeket, 
az unokákat Istenhez, a megváltás titkához. Munkássága azt üzeni, neveljük hitben gyermekeinket, unokáinkat, adjuk át 
nekik egyházi elődeinktől kapott örökségünket, hogy hitvalló reformátusként állhassanak meg ennek a hitehagyott XXI. 
századnak minden támadása között.  

Szász Póla kereszteléséről szóló bejegyzés a Szabadszállási Református Egyházközség anyakönyvében 
Fotó: Somogyi György

Az ó parókia falán  
2023. október 15-én elhelyezett emléktábla 

Fotó: Somogyi György
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Pálinkásné Balogi Beáta az elmúlt időszakban sok mindent 
tett azért, hogy Szabadszállás megtanulja Szász Póla nevét. Első 
lépésként a gyülekezet 2021. október 6-án alakult énekkara a rá 
következő évben felvette a Szász Póla Református Énekkar nevet, 
idén ősztől pedig az óparókia falán olvasható megemlékezés is hirdeti 
szülöttjének nevét a város lakóinak éppúgy, mint a gyülekezet 
tagjainak. 

– Ravasz László püspök 1939-ben avatta fel azt a táblát, 
amely Szász Károly hatévi szabadszállási lelkészségének állít emléket. 
Ennek a szomszédságába került fel most a Vargha Gyuláné Szász 
Póla emlékét hirdető gránittábla, amelyet leszármazottainak, déd- és 
ükunokáinak jelenlétében avattunk fel – mondja a lelkész, aki az 
ünnepséggel egy időben kiállítást is rendezett neves 
dicséretfordítónkról a szabadszállási református templomban, ahol 
számos tárgyi emléket, fényképet, képeslapot és kéziratot mutattak be. 

– Szabadszállás egyébként is igazán szerencsés helyzetben 
van költők tekintetében. Van a városnak egy Petőfije, akinek a 
családja hosszú időt, huszonhárom évet töltött Szabadszálláson – 
sokak szerint itt is született, nem Kiskőrösön. Aztán itt van József 

Attila, akinek a nagyszülei itt éltek és itt vannak eltemetve, édesanyja Szabadszálláson született. Amikor lelepleztük a 
táblát, a férjem úgy fogalmazott, hogy tulajdonképpen most visszaadtunk a városnak még egy költőt. Merthogy ő is a 
miénk, ezért elsősorban nekünk kell megőriznünk az emlékét.                                                (Forrás: www.reformatus.hu) 

 

Vargha Gyuláné Szász Póla: Milyen a derék asszony? 
 

 Olyan kérdés ez, amely sok asszonyt, no meg sok férfit is érdekel. Írtak is erről tollforgató emberek, írók és 
költők, sok szépet és okosat. De ír erről az Isten igéje is; s bizonyára ez az, amit leginkább meg kell szívlelnünk. Milyen 
tulajdonságokat állapít meg a Szentírás a derék asszonyban? (Péld 31,10-31) 

1. Megbízhatóság. A férje megbízhatik benne minden tekintetben. Tudja, hogy sem vagyona, sem házastársa, 
sem becsülete, sem boldogsága nem fog kárt szenvedni felesége kezeiben. Mindezeknek csak előmenetelét, 
gyarapodását munkálja a derék asszony. Férjének tisztelettel, szeretettel adózik, úgy tekint reá, mint aki 
Isten törvénye szerint feje az ő feleségének. 

2. Szorgalom. A derék asszony korán kel és későn fekszik. A napnak minden óráját jól felhasználja. Nem eszi 
a restségnek étkét, hanem saját keze munkájával szorgoskodik, hogy házatája rendben legyen, lakása tiszta, 
ruházatja rendes, ebédje ízletes. 

3. Gondosság. Gondja kiterjed egész házanépére: férjére, gyermekeire, cselédségére. Senkinek sem szabad 
hiányt szenvednie. Mindenkinek kijár az eledel, a ruházat, a munka. Rend és fegyelem van a háznál. 
Mindenkinek belé kell illeszkednie a közös munkába, hogy részesülhessen a közös áldásból. 

4. Bölcs beszéd. Nyelvét nem haszontalan beszédekkel koptatja. Pletyka, emberszólás, trágár vagy káromló 
beszédek, mérges, indulatos szavak ismeretlenek előtte. Ha száját megnyitja, kedves és okos beszédek 
származnak belőle, amelyek mások építésére alkalmasak. Gyermekeit jó dolgokra oktatja, imádkozni 
tanítja, a maga tapasztalataival okosítja. Ha fedd és dorgál, azt szeretettel teszi, nem ádáz indulattal. 

5. Istenfélelem. Minden dolgának és egész életének az az alapja, hogy hite van, igazi élő hite, amely Isten 
kegyelméből, Isten igéjéből táplálkozik. Ez az éltető gyökere élete fájának, ebből fakadnak ki az erős ágak, 
a lombos és gyümölcstermő gallyak. Nem múlandó testi szépség teszi kedvessé, hanem a léleknek az a 
szépsége, mely átalakult a kegyelem munkája által Krisztus hasonlatosságára. 

Ilyen a derék asszony, s ez, mint az írás mondja, sokkal drágább az igazgyöngynél, s annak értékét messze 
felülhaladja. 

SZAVALÓVERSENY 
 

Görzsönyi Vargha Gyulát költőként tartja 
számon az emlékezet, nevét a 2007. 

szeptember 1-jétől működő 
nemesgörzsönyi Vargha Gyula Református 

Óvoda és Általános Iskola őrzi. 2007 óta 
szavalóversenyt is rendeznek a költő 

életében fontos szerepet betöltő 
települések: Káva, Nemesgörzsöny, Üllő. 
Most úgy tűnik, további két helyszíne is 

lesz a szavalóversenynek: Szabadszállás és 
Kunszentmiklós. – Korábban Vargha 

Gyula-verseket szavaltak, de már Szász 
Póla-költeményeket is mondanak. Nagyon 

örülünk, hogy Szabadszállás is otthont 
adhat majd a rendezvénynek – osztotta 
meg velünk Pálinkásné Balogi Beáta. 

 

A napokban került a kezembe egy adalék Vargha Gyuláné Szász Póla munkásságához kapcsolódóan. 
Böszörményi Ede juttatta el hozzám a Bethánia Egylet által 1923-ban kiadott Magyar Keresztyének Naptárának 
néhány oldalát, melyben többek között arról is megemlékeznek, hogy dr. Vargha Gyula és felesége, Szász Póla, 
1922. január 16-án ünnepelték a 40. házassági évfordulójukat.  

Szász Póla néhány vallásos írása és versfordítása is megjelent ebben az éppen 100 éves kiadványban, 
melyet Szász Póla veje, báró Podmaniczky Pál, valamint fia, Vargha Tamás szerkesztett Budapesten. Az 
alábbiakban Szász Póla egyik ebben az évkönyvben megjelent írását adom közre.                                                 

Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 



 Üzenet                                                                                                                                                                                                                                      17. oldal 

 

Szeremlei kórustalálkozó 
 

Lelkes közösségünk, a Szász Póla 
Református Énekkar 2023. október 28-án, egy 
hűvösnek és esősnek ígérkező napon hosszú útra 
indult. 100 éve alakult meg a Szeremlei Dalárda, 
melynek tagjai kórustalálkozó keretein belül 
szerettek volna megemlékezni erről a fontos 
eseményről. Ez volt az első távolabb megrendezett 
találkozó, melyre meghívást kaptunk. Nagy 
örömmel készültünk a próbák során a 
bemutatkozásra. A szabadszállási énekkar mellett a 
kalocsai és a kiskőrösi kórus is a fellépők között 
szerepelt. 

Mielőtt útnak indultunk, még kérdéses volt, 
milyen is lesz az időjárás, de ahogy telt az idő, és 
fogytak a kilométerek, Istennek hála egyre szebb idő 

köszöntött ránk. Utunkat Baján megszakítottuk, rövid sétát tettünk a város központjában. Idegenvezetőnk is volt: Striegl 
István nyugdíjas pedagógus mondott el néhány fontos tudnivalót Bajáról, illetve a város nevezetességeiről. A beéneklést 
is Baján ejtettük meg, a római katolikus templom előterében énekeltünk, ahol még hallgatóságunk is akadt. 

A vendéglátók szeretettel fogadtak bennünket. Az ünnepi délutánra áhítattal hangolódtunk, a Bács-Kiskunsági 
Református Egyházmegye esperese, Nt. Bán Béla igei szolgálatának köszönhetően.  

Ezt követte egy közös éneklés kánon formájában, majd felváltva szolgáltak a kórusok. Zárásként a Nagy Király 
című ének zengett, szintén az összes énekkar közös előadásában, mintegy keretet adva az alkalomnak. A program a 
Szeremlei Dalárda történetét bemutató kiállítással folytatódott.  

Azt hiszem, mindenki nevében írhatom, hogy az előadások hallgatása során igazán szívet-lelket melengető 
érzések töltöttek el bennünket. A gyönyörű énekhangok és hangszeres kíséretek mellett természetesen a mondanivaló, a 
tartalom is lélekemelő volt. Nem tértünk haza üres kézzel, 
hiszen a lelki épülésünkön túl, igazán kedves gesztusként, a 
100 éves jubileumra utalva egy 100 éves terítőből készült 
könyvjelzőt kapott minden fellépő. 

Az alkalom jó hangulatú szeretetvendégséggel zárult. 
A hazafelé tartó út szintén nagyon vidám és énekkel-teli volt. 
Szép élményekkel térhettünk haza. Áldott nap volt, igazi lelki 
töltekezés, melynek jó volt részese lenni.   

Lipóth Ildikó 

A Szász Póla Református Énekkar  
szolgálata a szeremlei református templomban 

A Csendes éj története 
 

205 esztendővel ezelőtt, 1818 
karácsonyán csendült fel először ez a gyönyörű 
karácsonyi dallam, mely az évek hosszú során át 
az egész világon ismertté vált. Oberndorfban, egy 
kis osztrák faluban, karácsony előtt néhány 
nappal a Szent Miklós-templom kántora 
észrevette, hogy nem működik az orgona.  

Azokban a napokban a nagy hó teljesen 
elvágta a települést külvilágtól, a helyiek közül 
pedig senki sem értett az orgonajavításhoz. Mi 
lesz karácsonykor orgonazene nélkül? Hogyan 
énekel majd a gyülekezet? Kétségbeesésében 
Franz Xaver Gruber, a gyülekezet kántora 
felkereste a lelkipásztort, Joseph Mohrt, és arra 
kérte, hogy írjon egy könnyen megtanulható 
karácsonyi éneket, amelyet orgona nélkül is el 
lehet énekelni.  

A lelkész eleget tett a kérésnek, a kántor 
pedig megzenésítette. Karácsony ünnepén gitárral 
kisérték a Csendes éjt a templomban. Elsőre talán 
sokaknak szokatlan volt a gitár jelenléte a 
templomban (csakúgy, mint napjainkban), de az 
ünneplő gyülekezet azonnal a szívébe zárta az 
egyik legszebb karácsonyi éneket. Egy lelkész és 
egy kántor így ajándékozták a világnak ezt a 
gyönyörű dallamot, melyet azóta sok 
könnyűzenei előadó is feldolgozott.  

Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 
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Köszönet a lisztadományért 
 

A Magyarok Kenyere - 15 millió búzaszem 
program a magyar gazdatársadalom önzetlen, segítő 
szándékú összefogása. 

A programban Magyarország teljes 
területéről és a Kárpát-medence magyar lakta 
településeiről ajánlanak fel búzát a gazdálkodók a 
rászoruló magyar gyermekeket segítő 
szervezeteknek – határainkon innen, de a 
határainkon túl is. 

A Magyarok Kenyere Program során 
összegyűlt lisztből 500 kg-ot kapott gyülekezetünk 
idén térítésmentesen adományként felhasználásra. 

Hálásan köszönjük Gáspár Ferenc minden 
segítségét és Kovács Lajosnak a liszt malomból 
történő elszállítását! 

Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 

Szeretetdoboz 
 

A Magyar Református Szeretetszolgálat „Szeretetdoboz” elnevezésű akcióját mindig a karácsonyt megelőző 
időszakban hirdeti meg. A program célja, hogy hogy az összegyűjtött tartós élelmiszerekkel, tisztító- és tisztálkodási 
szerekkel megtöltött dobozokkal segítsék a rászoruló családok mindennapjait. Évente több ezer nehéz sorsú gyermekhez 
és családjukhoz juttatják el a dobozokat. 

Az ünnep közeledtével gyülekezetünk is csatlakozott a felhíváshoz. Az összegyűlt adományokat Nt. Tarr Csaba 
hartai lelkipásztorhoz, a 
szeretetszolgálat egyházmegyei 
koordinátorához juttattuk el, aki 
továbbította a szabadszállásiak 
szeretetdobozokban összegyűjtött 
adományait a kijelölt 
gyűjtőpontra. 

Hálásan köszönjük 
mindenkinek a felajánlását! 

 
Pálinkásné Balogi Beáta 

lelkipásztor 

  

 

Moldován Vilmos: Bízzál Istenben! 
 

Új év előttünk, ismeretlen út, melyen nem tudjuk lábunk 
merre jut az ég ködében, holnapod legyen bár bizonytalan, 

s az éj, a köd áthatolhatatlan, BÍZZÁL ISTENBEN! 
 

Egedre borulhat sötét felleg, melyből fejedre fájdalom pereg 
sáros ösvényen, de mégis, bátran emeld föl fejed 

és csüggedő lelkednek ismételd: BÍZZÁL ISTENBEN! 
 

Törjön bár zúgó vihar ellened, olyan bőszen, hogy már-már 
eltemet a vízözön te ne félj, kulcsold csak bátran a kezed 

és tudva, hogy egy hatalmas kéz vezet, BÍZZÁL ISTENBEN! 
 

Ha csalódást hoz ez az év neked, és érdemtelen szenvedsz ütéseket, 
te ne üss könyörtelen, hagyjad az Úrra szenvedéseidet, 

mert Ő jót-rosszat egykor megfizet, BÍZZÁL ISTENBEN! 
 

Ez az év sem lesz könnyebb, mint sok más, ebben is lesz győzelem, hanyatlás, 
forró küzdelem, de meg ne alkudj soha a bűnnel, 

harcold a HIT harcát türelemmel, s BÍZZÁL ISTENBEN! 
 

Ne félj, mint a tanítványok hajdan vélték, hogy elvesznek a viharban bőszült 
tengeren, a hajó ma is jó kezekben van, 

s a túlsó partra juthatsz boldogan, ha BÍZOL ISTENBEN! 
 

Lelkem miért is nyugtalankodnál, szívem könnyesen miért busongnál 
ebben az évben, testvérem miért törne le a bánat, 

nemsoká meglátod égi hazádat, BÍZZÁL ISTENBEN! 

„Nagyobb 
boldogság adni, 

mint kapni.” 
(ApCsel 20,35) 
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Énekkarunk és nótakörünk 
szolgálata a II. adventi 

gyertyagyújtáson 
 

A Nőszirmok Klub és a Petőfi Sándor 
Általános Iskola 5. osztályos tanulóinak előadása 
után a Dóry József Nótakör és Citerazenekar és a 
Szász Póla Református Énekkar is színpadra állt a 
II. adventi gyertyagyújtás alkalmával a József 
Attila Közösségi Házban 2023. december 9-én.  

A nótakör 4 karácsonyi népdalt, az 
énekkar pedig 3 karácsonyi kórusművet 
szólaltatott meg. A fellépésünk után Nt. Pálinkás 

Gyula mondta el adventi gondolatait. 
Hálás a szívünk, hogy ezen a szép alkalmon énekelhettünk a nagy Isten dicsőségére, énekeink által hirdetve a 

karácsonyi örömüzenetet a nagyszámú hallgatóságnak. Másnap, advent II. vasárnapján zenés istentiszteletet tartottunk, 
ahol szintén szolgálhattunk. Ez az 
alkalom volt a 2023. év utolsó 
szolgálata mindkét kórus számára.  

Hálásan megköszönöm a 
nótakör és az énekkar minden tagjának 
az egész éves hűséges szolgálatát! 
Isten áldása legyen énekkarunk és 
nótakörünk jövőbeli szolgálatain!  

Továbbra is nagy szeretettel 
hívjuk és várjuk az énekelni vágyó 
testvéreket a szerdánként tartandó 
próbáinkra! 

 
     Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 
 

Adomány Székelyhídra 
 

Ahogyan arról a Reformációi Üzenetben is 
beszámoltunk, szeptemberben gyülekezeti 
kiránduláson vettünk részt a Partiumban. Utunk 
utolsó napján ellátogattunk Székelyhídra, ahol végig 
jártuk a Böjte Csaba atya által megálmodott 
Szerelemösvényt, melynek létrehozásában 
Szabadszállás Város Önkormányzata is részt vállalt. 
A rövid megálló során találkoztunk a Gyermek Jézus 
Otthon lakóival is.  

Már a hazafelé vezető út során 
megfogalmazódott bennünk, hogy kezdjünk 
adománygyűjtésbe az ott nevelkedő gyermekek 
javára. Azt gyűjtöttünk, amire az otthon vezetője 
szerint a leginkább szükségük volt: írószereket, 
tisztító- és tisztálkodó szereket stb.  

A körülbelül két hónapig tartó gyűjtés után 
2023. november 27-én érkezett meg a 
szabadszállásiak adománya Székelyhídra, a Dévai 
Szent Ferenc Alapítvány által fenntartott Gyermek 
Jézus Otthonba. Az adományt Pálinkás Gyula 
lelkipásztor és Darabos József polgármester adta át az 
otthon vezetőjének, Diósi Máriának. 

Hálásan köszönjük mindenkinek, aki tárgyi felajánlásával vagy pénzbeli adományával támogatta a székelyhídi 
gyermekeket!                                                                                                              Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 

A Szász Póla Református Énekkar szolgálata 

A Dóry József Nótakör és Citerazenekar fellépése 

Darabos József polgármester úr és Pálinkás Gyula nt. úr 
Székelyhídon 



 
 

Vargha Gyuláné: 
Karácsonyi kérdések 

 
Angyali ének hangzik a mennybül: 
„Jézus, a rég várt, megszületett!” 

Isteni lélek szózata csendül: 
Megszületett-e már teneked? 

 
Ott van a jászol, benne a gyermek, 

drága ajándék, mennyei kincs. 
Őt befogadni kész-e a lelked? 

Jaj, ha szívedben még helye nincs! 
 

Jászola mellett pásztorok állnak, 
futva siettek Betlehemig. 

Futni elébe űz-e a vágyad? 
Érzed-e szíve hogy melegít? 

 
Fölkel a csillag hajnali fénynél, 

biztos az út a bölcsek előtt. 
Mégy-e utána, merre vezérel? 
Jézus a czélpont, látod-e őt? 

 
Drága aranyt, meg jószagú tömjént 

visznek a bölcsek hódolatúl, 
Jobbat aranynál adsz-e te önként? 

Szíved óhajtja, kéri az Úr! 
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Presbiteri konferencia Balatonszárszón 
 

A Magyarországi Református Presbiteri Szövetség (MRPSZ), 
2023. november 10-től 12-ig tartotta az őszi háromnapos konferenciáját 
Balatonszárszón a S.D.G. Konferencia Központban, közel 100 fő 
részvételével. Gyülekezetünket feleségemmel képviseltük. Nagyon 
tartalmas előadások és csoportos beszélgetések részesei lehettünk. Péntek 
este a megnyitón Bor Imre, a MPRSZ elnöke köszöntötte a konferencia 
résztvevőit, akik az egész ország területéről érkeztek. A köszöntés után, 
Nt. Lovas András lelkipásztor, egyházkerületi referense hirdette az igét, 
majd tartott előadást az Isten-dicsőítésről és bizonyságtételről. Az esti 
előadások után fakultatív beszélgetések voltak, amelynek központi témája 
a presbiterválasztás volt.  

A beszámolók, hozzászólások szerint mindenhol a törvényes rend 
betartásával történtek a választások. Sok helyen még azon a hétvégén, de 
voltak gyülekezetek, ahol csak később került sor a választásokra.   

Szombat délelőtt és délután Szabóné dr. László Lilla református 
lelkész, a Károly Gáspár Református Egyetem adjunktusa tartott előadást, 
amelynek a témája az „Imádságos élet” volt. 

 Az előadások után kis csoportokban (8-10 fő) dolgoztuk fel a 
hallottakat, hogy az imádság erejét miként tapasztaltuk meg a 
mindennapjainkban, a presbiteri szolgálatunkban és a családunkban. 
Nagyon sok szép 
példát osztottak meg a 
csoport tagjai a 
gyülekezetükben, a 
saját életükben megélt 
eseményekről, 
történésekről, amelyek 
az imádság ereje által 
valósultak meg. 

Szombat este 
a Pápai Református Egyházközség ifjúsági zenekara tartott zenés 
áhítatot Nt. Márkus Mihály esperes úr szolgálatával. Jó volt 
megtapasztalni, hogy más gyülekezetekben is milyen fontos az 
ifjúság bevonása a gyülekezet közösségébe énekszóval, 
hangszerekkel, imádságos bizonyságtétellel ugyanúgy, mint ahogyan 
ez a mi gyülekezetünkben is megvalósul.   

A konferencia vasárnap délelőtt úrvacsorás istentisztelettel 
fejeződött be. Jó volt ebben a közösségben ott lenni és tanulni, új tapasztalatokkal gyarapodni! Jó szívvel ajánlom a 
gyülekezetünk presbitereinek, hogy jövő tavasszal a berekfürdői, majd ősszel a balatonszárszói konferencián vegyenek 

részt, mert valóban sok ismerettel és tapasztalattal lehet 
gazdagodni a presbiteri szolgálattal kapcsolatban. 

Holczmann Mihály főgondnok 
 
 
  

Höss Dániel 2. osztályos tanuló „Az erdő” c. alkotása 

A Pápai Református Egyházközség 
dicsőítő zenekara 

Siklós József: Száll a magas égből 
 

Száll a magas égből karácsonyi ének: 
Dicsőség az Isten  

áldott, szent nevének!  
 

Békesség a földnek,  
melyet könny, vér áztat,  

mindenütt békesség  
az ember-világnak! 
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Bács-Kiskun vármegyei érték lett  
a református templom 

 

A szabadszállási Települési Értéktárba felvett református 
templom tovább folytatta útját a felvett értékek sorában. A Bács-
Kiskun Vármegyei Értéktár Bizottság döntése alapján kulturális 
örökség szakterület besorolásba került a református templom.  

A szabadszállási református templom több mint egyszerű 
építészeti emlék, magába foglalja a helyi református egyházközség 
történetét, szellemiségét, szellemi örökségét, közösségformáló, 
közösséget összetartó és óvó erejét, közössége kulturális 
tevékenységét. 

Ebben a templomban hirdették ki háromszor Petőfi Sándor 
szülei, Petrovics István székárendás és Hrúz Mária házasságát 
(1818), és itt keresztelték meg a költő öccsét, Istvánt (1825). De itt 
keresztelték József Attila édesanyját, Pőcze Borbálát (1875), a költő 
anyai nagyapját, Pőcze Imrét, a „Dörmögő”-t (1844) és jegyezték be 
a halotti anyakönyvbe (1931). Itt keresztelték meg Dóry József 
nótaénekest (1911). 

A református templom műemléki védelem alatt álló szakrális 
építmény, templomépület. A kun eredetű lakosság a XVI. századtól 
vált a reformáció hívévé. Ennek hatása generációk során át van jelen 
a település életében. 

A református templom a történelmi egyház jelképeként, mint 
építészeti műemlék és mint a város egyik szimbolikus épülete van 
jelen a településen. 

Számos olyan írásos, eszmei és történelmi jelentőségű érték 
fűződik hozzá, ami indokolttá teszi a helyi értékek közé való 
felvételébe.  

Süveges-Holczmann Andrea presbiter 

 

Ady Endre: Karácsony 
 

I. 
 

Harang csendül, ének zendül,  
Messze zsong a hálaének,  
Az én kedves kis falumban  

Karácsonykor magába száll minden lélek.  
 

Minden ember szeretettel  
Borul földre imádkozni,  

Az én kedves kis falumba  
A Messiás boldogságot szokott hozni.  

 
A templomba hosszú sorba  
Indulnak el ifjak, vének,  

Az én kedves kis falumban  
Hálát adnak a magasság Istenének.  

 
Mintha itt lenn a nagy Isten  

Szent kegyelme súgna, szállna,  
Az én kedves kis falumban  

Minden szívben  
Csak szeretet lakik máma.  

 
II. 

 
Bántja lelkem a nagy város durva zaja,  

De jó volna ünnepelni odahaza.  
De jó volna tiszta szívből  

- Úgy, mint régen -  
Fohászkodni, de jó volna megnyugodni.  

 
De jó volna mindent, mindent  

Elfeledni, de jó volna játszadozó  
Gyermek lenni.  

Igaz hittel, gyermekszívvel  
A világgal kibékülni,  

Szeretetben üdvözülni.  
 

III. 
 

Ha ez a szép rege igaz hitté válna,  
Óh, de nagy boldogság szállna a világra.  

És a gyarló ember ember lenne újra,  
Talizmánja lenne a szomorú útra.  
Golgota nem volna ez a földi élet, 

Egy erő hatná át  
A nagy mindenséget,  

Nem volna más vallás,  
Nem volna csak ennyi:  

Imádni az Istent  
És egymást szeretni...  

Karácsonyi rege ha valóra válna,  
Igazi boldogság szállna a világra... 

 
 

Süveges Olívia 4. osztályos tanuló „A teremtés 7 napja” c. alkotása 

„Egy dolgot kérek az Úrtól, azért esedezem:  
hogy az Úr házában lakhassam egész életemben; 

láthassam milyen jóságos az Úr,  
és gyönyörködhessem templomában.” (Zsolt 27,4) 
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Rajzpályázat 
 

Zsúfolásig megtelt a gyülekezeti terem 
advent 1. vasárnapján az összesereglett 
gyermekekkel, fiatalokkal, felnőttekkel, 
idősekkel. Ezen az istentiszteleten került sor a 
2023. évi rajzpályázat eredményhirdetésére, 
melynek témája idén a teremtés volt.  

A gyerekek azt a feladatot kapták, hogy 
jelenítsék meg Isten csodálatos teremtett világát. 
43 gyönyörű alkotás érkezett, melyet egy 7 tagú 
zsűri értékelt. 

Ezúton is köszönöm Bartalos Györgyi, 
Hajdú István, Janovicsné Paál Ilona, Fazekas 
Tiborné, Süveges-Holczmann Andrea és 
Szűcsné Kovács Zita lelkiismeretes munkáját az 
alkotások elbírálásában! 

A gyermekek különböző technikákat 
alkalmaztak: volt, aki festett, míg mások 

filctollal, színes ceruzával dolgoztak. Minden alkotót dicséret illet, mert mindenki igyekezett igényes munkát kiadni a 
keze közül. 

A zsűri döntése nyomán a következő eredmények születtek, melyet Szűcsné Kovács Zita, a zsűri elnöke 
hirdetett ki: 
 

Óvoda 
1. helyezett: Mezei Vivien 

Különdíj: Simon Lilla Boglárka 
 

1. osztály 
1. helyezett: Kárász Nóra 

Különdíj: Szombati Manna 
 

2. osztály 
1. helyezett: Höss Dániel 

Különdíj: Horváth-Nagy Katinka,  
Frittman Lora 

 
3. osztály 

1. helyezett: Berta Fanni 
Különdíj: Szabó Bori 

 
4. osztály 

1. helyezett: Pacskó Flóra 
Különdíj: Süveges Olívia 

 
Felső tagozat és középiskola 

1. helyezett: Győrfi Dorka (8. o.) 
Különdíj: Kárász Vanda Zorka (7. o.),  

Süveges Emma (7. o.), Kárász András (9. o.) 
 

Szeretettel gratulálunk mindenkinek, 
Isten áldását kérjük az összes alkotó életére, 
jövőjére, családjára!   

Pálinkásné Balogi Beáta lelkipásztor 

Pacskó Flóra 4. osztályos tanuló „Teremtés” c. alkotása 

Győrfi Dorka 8. osztályos tanuló „Nekünk adta” c. alkotása 

„És látta Isten, hogy minden, 
amit alkotott, igen jó.” 

(1Móz 1,31) 
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 Gyermekoldal 
 

Húzd át a P, K és Z betűket a táblázatban! A megmaradó betűket karikázd be színessel, majd olvasd össze őket! 
A megfejtést írd a vonalra! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A négy gyertya meséje 
 

Az adventi koszorún négy gyertya égett. Annyira nagy volt körülöttük a csend, hogy tisztán lehetett hallani, 
amit beszélgetnek. Azt mondta az első: 

„Én vagyok a béke. De az emberek nem képesek 
életben tartani. Azt hiszem, el fogok aludni…” És néhány 
pillanat múlva már csak egy füstölgő kanóc emlékeztetett a 
hajdanán fényesen tündöklő lángra.  

Azt mondta a második: „Én vagyok a hit. Sajnos az 
emberek fölöslegesnek tartanak, nincs értelme tovább 
égnem…”A következő pillanatban egy enyhe fuvallat kioltotta 
a lángot. Szomorúan így szólt a harmadik gyertya: 

„Én a szeretet vagyok! Nincs már erőm tovább égni. Az 
emberek nem törődnek velem, semmibe veszik, hogy milyen 
nagy szükségük van rám…” – ezzel ki is aludt. 

Hirtelen belépett egy gyermek a szobába, és mikor 
meglátta a három kialudt gyertyát, felkiáltott: „De hiszen 
nektek égnetek kéne mindörökké!” – és elkeseredésében sírva 
fakadt. 

Ekkor megszólalt a negyedik gyertya: „Ne félj! Amíg 
nekem van lángom meg tudjuk gyújtani a többi gyertyát. Én 
vagyok a remény!” 

A gyermek szeme felragyogott! Megragadta a még égő 
gyertyát és lángjával életre keltette vele a többit. 
                                           (Forrás: Veress Hajnalka Andrea)                 

Az oldalt összeállította: Szűcsné Kovács Zita hitoktató 

Gyújts te is gyertyát adventkor!  
Színezd ki az adventi koszorút! 

„József, Dávid fia, ne félj magadhoz venni feleségedet, Máriát, mert ami 
benne fogant, az a Szentlélektől van. Fiút fog szülni, akit nevezz el Jézusnak,  

mert ő szabadítja meg népét bűneiből.” Mindez pedig azért történt, hogy 
beteljesedjék, amit az Úr mondott a próféta által: „Íme, a szűz fogan méhében, 

fiút szül, akit Immánuelnek neveznek” – ami azt jelenti: Velünk az Isten.”  
(Mt 1,20-23) 
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Üzenet 
 

A Szabadszállási Református 
Egyházközség közös kiadványa 

 belső használatra 
 

Felelős szerkesztő: 
 

Pálinkásné Balogi Beáta, 
Pálinkás Gyula. 

 

6080 Szabadszállás,  
Kálvin tér 13. 

Tel.: 06-30/010-8213 
 

E-mail: 
szabadszallas@reformatus.hu 

 

Weboldal: 
www.szabadszallasireformatus.hu 

 

A Szabadszállási Református 
Egyházközség 

bankszámlaszáma: 
11732356-20020062 

 
 

Munkatársunk volt: 
 

Böszörményi Ede, 
Farkas Katalin, 
Hergedűs Bence, 

Holczmann Mihály, 
Holczmann Mihályné, 

Dr. Kenyeres Tibor 
(Kerekegyháza), 

Lipóth Ildikó, 
Süveges-Holczmann Andrea, 

Szűcsné Kovács Zita. 
 

A kiadvány ingyenes, kiadásának 
költségeire adományokat 

elfogadunk.  
 

A szám megjelenésének 
sokszorosítási költségeit 
8 testvérünk támogatta  

név nélkül összesen 
94.000 Forinttal  

Isten dicsőségére. 
 

Az adományokat  
Isten áldásának  

kérésével köszönjük! 
 

Megjelenik 500 példányban.  
Sokszorosítva a Mátyus Bt. dabasi 

nyomdaüzemében. 
 

A következő szám várható  
megjelenési ideje: 

2024 húsvétja. 
 
 

Áldás, békesség! 

 Anyakönyvi hírek 

2023. október 23-tól lapzártánkig, december 10-ig: 
 

A keresztség sákramentumában részesült: 
 

2023. november 26-án Megyei Bende – Megyei Attila és Finta Kitti második 
gyermeke. 
2023. december 3-án Szél Boróka – Szél Ádám és Szél-Gonda Viktória első 
gyermeke. 
2023. december 10-én Udvardi Bella – Udvardi Bálint és Major Zsuzsanna 
második gyermeke. 

 
„Legyetek tehát Isten követői, mint szeretett gyermekei, és éljetek szeretetben, 
ahogyan a Krisztus is szeretett minket, és önmagát adta értünk.” ( Ef 5,1-2a) 

 
A boldog feltámadás reménysége alatt kísértük utolsó földi útjára: 

 

2023. november 21-én Höss Sándort (77), 
2023. november 27-én Jóka Imréné Szabó Mária Katalint (88), 
2023. december 4-én Besei Istvánt (81). 
 

Köszönet az adományokért 
 
 

Az egyházközségünk számára befizetett adományokat, 
egyházfenntartói járulékokat szeretettel vesszük  

és hálás szívvel köszönjük. 
 

Az éves egyházfenntartói járulék ajánlott minimális összege a 
presbitérium döntése értelmében 2024. január 1-től 8.000 Ft/fő/év,  

melyet befizethetnek személyesen a Lelkészi Hivatalban, vagy 
átutalhatják a Szabadszállási Református Egyházközség OTP Banknál 

vezetett 11732356-20020062 számú bankszámlaszámára. 
 

„…a jókedvű adakozót szereti az Isten.” (2Kor 9,7) 
 

Ünnepi istentiszteletek rendje 
 

2023. dec. 24. Advent IV. vasárnapja  9.30 templom 
Angyalváró istentisztelet a gyermekek szolgálatával 

 
2023. dec. 25. Karácsony I. napja  9.30 templom 

Úrvacsorás ünnepi istentisztelet; presbiterek fogadalomtétele 
14.00 Balázspuszta úrvacsorás istentisztelet 

 
2023. dec. 26. Karácsony II. napja  9.30 templom 

Ünnepzáró úrvacsorás istentisztelet 
 

2023. december 31. Óévi istentisztelet  9.30 gyülekezeti terem 
23.30 óévbúcsúztató éneklés a templom előtti téren 

 
2024. január 1. Újévi istentisztelet 9.30 gyülekezeti terem 

 
Szeretettel hívunk és várunk mindenkit istentiszteleti alkalmainkra! 

 
A karácsonyi alkalmak a templomban lesznek, öltözzünk melegen, rétegesen! 


